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Azok ik éves orvosok. 

Fesztiváli sikerek 

Hi-hi-hínnye! 

^ Gondolatok 
^ ^ a nyelvművelésről 

Figyeljünk jobban rájuk! Az orvosképzésért 
Az a felmérés, amelyet a JA-

TE KISZ V. B. készített az 
egyetem oktatói-dolgozói alap. 
szervezeteinek munkájáról, ré-
sze az ifjúsági törvény végrehaj-
tását ellenőrző anyagnak. A fel-
mérés szempontjai a legfonto-
sabb részterületekre irányuló 
kérdéseket szabták meg: mivel 
foglalkoznak ezek az alapszer-
vezetek, mi a sajátos profiljuk; 
mik a szakmai továbbképzés le-
hetőségei és utoljára de nem 
utolsósorban, milyen az öt alap-
szervezet tagságának szociális 
helyzete. 

Az oktatói-dolgozói KISZ-
alapszervezetek helyzetének 
elemzése kiemelten napirenden 
van úgy a KISZ, mint a párt és 
a szakszervezet munkaprogram-
jában. A felmérés szakaszán túl, 
az értékelésen és a határozatho-
zatalon innen vetődik föl a té-
mánk. Közelebbről az április 
végi ifjúsági parlamenten tár-
gyalják a megoldásra váró kér-
déseket (ezekre adott időben is-
mételten reflektálni fogunk). 

Az öt alapszervezet; bölcsész;— 
jogász, matematika—fizika, bio-
lógus, vegyész és könyvtár—G. 
H. alapszervezeteknek a helyze-
tét nem külön-külön vizsgáljuk 
most. hanem a legfőbb közös jel-
lemzőkre fordítjuk figyelmün-
ket — s ezen belül is elsősorban 
az oktatók élet- és munkakörül-
ményeiről szóló tapasztalatokat 
igyekszünk összefoglalni. 

Feltétlenül igaz, hogy az alap-
szervezetek mozgalmi munkájá-
nak jellegét alapvetően az hatá-
rozza meg. hogy milyen össze-
tételű. Az arány rendkívül kü-
lönböző: lehet például 32:7 az. 

oktatók javára, lehet sokkal ki-
egyensúlyozottabb és egyben 
hármas tagoltságú 9:22 (nem ok-
tatói állásban levő diplomások) 
:13 (dolgozók). 

A sajátos jelleg például abban 
mutatkozik meg elsőnek, hogy 
az oktatók (de gyakran a nem 
oktató dolgozók is) munkájuk 
számottevőbb részét más alap-
szervezetekben végzik felelős 
KISZ és párt funkciókat tölte-
nek be. például diákkörök veze-
tői, patronáló tanárok. 

Általában igaz, hogy a fiatal 
oktatókra nagyon sók feladat 
hárul, amelyet a hármas köve-
telmény (rendszer) alapján vé-
geznek. A szakmai önképzés, az 
oktatás és a társadalmi munka 
követelményeinek teljesítése 
gyakran túlterhelést okoz. Az ő 
feladatuk többek között a fizikai 
dolgozók gyérekeinek felvételre 
való előkészítése, az előfelvett, 
katonai szolgálatot teljesítő hall-
gatók oktatásának megszervezé-
se, vagy a hátrányos helyzetből 
induló hallgatók segítése. 

A fiatal oktatók szakmai mun-
kája főként azt jelenti, hogv sze-
mináriumokat és gyakorlatokat 
vezetnek, ritkábban előadásokat 
tartanak — és a hallgatók szak-
mai munkáját konzultációkkal 
segítik. Egyes tanszékeken a fi-
atal oktatóknak magas az óra-
száma, ami a szakmai tovább-
képzésre, a színvonalas oktatás-
ra ,való felkészülési időt csök-
kenti. Az óraszámon felül ván 
még például a speciálkollégiu-
mok tartása, szakdolgozatok té-
mavezetése. tv 

A szakmai önképzés kérdéskö-
rébe tartoznak az óraterhelésen 

kívül a továbbképzés tanszéken-
ként különböző lehetőségei, va -
lamint a publikáció. Néhány he-
lyen a felkészüléshez nem kap-
nak elegendő segítséget, de a 
szakmai dolgozatok megjelente-
tése terén kedvezőbb a helyzet 

A felmérés legkedvezőtlenebb 
képe a szociális helyzetről ala-
kult ki. Itt egyrészt a bérezés, 
pontosabban a bérfeszültségek, 
másrészt a lakásviszonyok okoz-
zák a legsúlyosabb gondot. 

A felmérés alapján, a vezető-
ségi vagy titkári beszámolók jó-
néhány javaslatot is felvetettek; 
első helyen, érthetően, a lakás-
gondok megoldásának kérdése 
áll. Konkrét javaslatokkal for-
dulnak az egyetem állami veze-
téséhez, például pesti mintára 
épüljön albérlők háza. A szak-
mai önképzés fontos része az 
aspirantura — feltétlenül meg 
kell teremteni a lehetőséget, 
hogy a fiatal oktatók aspirantu-
rán vehessenek részt. Ehhez kap -
csolódik a nyelvvizsgára előké-
szítő tanfolyamok megszervezése. 
A képviseleti rendszer hiányos-
ságainak felszámolására is tesz-
nek javaslatot, mert kevés a 
képviseletük például a kari ta-
nácsokban. Javasolják továbbá a 
bérfeszültségek feloldását, fel-
hívják a figyelmet arra, hogy a 
fiatal oktatók fizetése alacso-
nyabb mint a hasonló végzettsé-
gű diplomások országos átlaga. 

Végezetül hangsúlyoznunk kell, 
hogy ez a felmérés, ezek a gon-
dolt nem „külön KISZ ügyek", 
az állami- és pártvezetésnek, va . 
lamint a szakszervezeteknek 
együtitosen rétmt kell vennie a 
megoldásban, hiszen tőlük iga-
zán sok függ. 

Az álproblémák — és a valóság 
Mielőtt kimentem volna Doma-

székre (a régi Átokházára) vég-
zős tanárszakos hallgatókat kér-
deztem meg; tanítanának-e ta-
nyai iskolában. 

Ezen iskolák előnyeit kiemel-
ték (a szakmai ellenőrzés hiá-
nyát — ha az a tanár rossz ta-
nár (?); a zártabb, így jobban 
áttekinthető környezetet; a lakás 
biztosítást; az anyagi oldalt; tár-
sadalmi juttatásokat stb.), majd 
határozottan kijelentették: Nem! 

Vörös Géza és felesége Horváth 
Jutka két éve házasok,' a doma-
széki tanyai iskolában dolgoznak 
és tanyán élnek. Géza öt éve, 
Jutka második éve. Géza főis-
kolát végzett Szegeden, biológia 
—mezőgazdasági ismeretek sza-
kon (most végzi Debrecenben 
biológiából a középiskolai tanári 
képesítést nyújtó kiegészítő kép-
zést) Jutka orosz—német szakos 
középiskolai tanári oklevelet 
szerzett a JATE Bölcsészettudo-
mányi Karán, első állása Fonyó-
don volt egy középiskolában. 

A megkérdezett egyetemi hall-
gatók félnek a szellemi, szakmai 
és társadalmi elzáródástól, ide-
genkednek az aktív baráti kör-
nyezet hiányától, az értetlenség-
től és értelmetlenségtől. Nem is-
merik a tanyai életet és lehető-
ségeit, a szociális ellátottságot s 
néhányan úgy hiszik, az ottani 
élet szükséges velejárója az élet-
színvonal visszaesése. Nem szí-
vesen cserélnék fel a városi élet-
vitelüket egy másik — annál 
„hiányosabbra". 

Jutka: — A volt igazgatóm így 
búcsúzott: „Ebben az országban 
biztos, hogy maga az egyetlen 
tanár, aki gimnáziumból elmegy 
alsótagozatba.'' Nem tudom. Nem 
hiszem. Mindenesetre szakmai 
problémáim nem voltak, a kol-
legákkal megértettük egymást. 

Géza: — Viszonylag könnyű 
helyzetünk volt, mert apámék 
17 éve itt tanítottak s nem vol-
tam itt idegen. Talán lehetne 
mondani, hogy a környéket is a 
szüleim nevelték fel, illetve át. 
Tudom, mikor mit akarnak, s 
tudom, mit jelent a kalaobokés. 

Jutka: — Fonyódon a szak 
szempontjából ideális helyzetem 
volt, azt csinálhattam, amit ta-
nultam, amihez a legjobban ér-
tek. De van a tanári pályának 
egy másik, talán lényegesebb ol-
dala: a nevelés. Erre az osztat-
lan iskolatípus, a tanár és tanít-
ványai állandó együttléte, sok-
oldalú közös munkája következ-
tében a lehető legjobb feltétele-
ket teremti meg. Sokat számít, 
l\ogy végig lehet kísérni egy élet-
folyamatot. Néhány tárgy taní-
tásánál módszertanilag csak az 
ösztöneimre tudok hagyatkozni, 

Géza: — Azt hiszem, a legne-
hezebb a gondolkozást megala-
pozni a tantárgyak tanulásához, 
no, és a közösségi élethez. Ez a 
legfontosabb: valahogy megfogni, 
bizonyos dolgokra ráébreszteni a 
gyerekeket s ra j tuk keresztül a 
szülőket is. 

Jutka: — Az osztatlan tanyasi 
iskolákban nem kötelező az 
orosz nyelv tanítása, de itt lehe-
lőség nyílt rá a szakom miatt. 
Nagyon örültem, amikor láttam 
a lelkesedést a gyerekekben. 

Géza: — Jutka Budapesten élt 
18 éves koráig', én középiskolás 
és főiskolás koromban Szegeden. 
Akkor természetesnek vettük, 
hogy csak le kell menni a boltba 
kenyérért, tejért és tudjuk mi-
lyen jó az, ha van fürdőszoba. 

Jutka: — Az ilyen természetű 
hiányokat meg lehet szokni. A 
kollégiumokban kicsit el voltunk 
kényeztetve. — Mint mindenki, 
aki ott él. 

Géza: — Apróbb dolgokat ha-
mar meg lehet oldani és az em-
ber állóképesebb lesz. Persze, 
hogy kényelmesebb egy város-
ban, de minden csak szervezés 
és utánagortdolás kérdése. S i ha 
jól megoldottunk valamit, éssze-
rűen, akkor jut pihenésre, szóra-
kozásra is egy kis idő. 

Jutka: — A sport sok időnket 
leköti. 

Géza: — Asztalitenisz csapatot 
csináltunk a gyerekekkel, négy 
éve megyei bajnokok vagyunk, 
egy országos bajnok kislányunk 
is van. A környék srácai gvak-

ran összejönnek focizni, aztán 
ezen az alapon megindult a 
KISZ-élet is. 

— A szellemi táplálék kérdése ' 
Itt is lehet aktív szellemi életet 
élni. Nem vagyok benne biztos, 
hogy egy városi, vagy falusi is-
kolában tanító pedagógusnak 
több dologra lenne szüksége. S 
ezeket meg lehet itt is teremteni. 
Apáméknak például hatalmas 
könyvtáruk és lemezgyűjtemé-
nyük van. 

Jutka: — Kis igénnyel városon 
is lehet valaki műveletlen. 

Géza: — Barátainkkal ha be-
szélgetünk, jól érzem magam, de 
a társasági letye-fetye nem érde-
kel. 

Jutka: — Szegedre járunk bo 
szórakozni, ha van időnk. Pilla-
natnyilag kevés. Mivel itt is kez-
dődik az iskolák központosítása; 
ingázunk. Ez az állandó járkálás 
sok energiába kerül. Anyagilag 
— ha nincs különösebb problé-
ma — jól kijövünk. Igaz, hogy 
többet keresünk, mintha máshol 
tanítanánk, de sokkal több a ki-
adásunk is, és ezért a pénzért 
iszonyatos hajrázás kell. Az 
egyetemisták problémája az is, 
hogy nem látják biztosítottnak a 
szakmai továbbfejlődést. Főleg a 
TTK-soknál merülhet ez fel, 
mert például egy nyelv tanítá-
sához kevésbé kellenek ú j isme-
retek. 

Géza: — Én azért mentem el 
Debrecenbe tanulni, mert nem 
éreztem olyan erősnek magam, 
hogy önerőből, spontán meg-
valósítsam ezt. 

Nem bűn feljebb törekedni, 
inkább az bosszantja az embert, 
hogy kezdetben akar és akar ta-
nár lenni, aztán megeszi a kór-
ság hogy városban maradjon, 
esetleg az egyetemen. Lassan 
már az is természetes lesz, hogy 
azok is a városban maradnak, 
akik szerettek volna vidéken ta-
nítani, akiknek kedve lenne hoz-
zá, akik tudnának ott élni. És 
vannak, akik ilyenkor álproblé-
mákat emlegetnek. 
Lejegyezte: 

GÉCZI JÁNOS 

Március 27-én a Gyógyszerész-
tudományi Kar dékáni tanács-
termében megalakult a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem szak-
didaktikai és oktatástechnikai 
csoportja, melynek elnöke dr. 
Obál Ferenc, az Élettani Intézet 
tanszékvezető egyetemi tanára, 
operatív vezetője pedig Molnár 
Mihály, matematika—fizika sza-
kos pedagógus. 

Dr. Berencsi György, oktatási 
rektorhelyettes irányításával a 
csoport az oktatás módszertani 
és technikai kérdéseinek korsze-
rűsítésével foglalkozik majd. Fel-
adata, hogy tanácsadó és javas-
lattevő szervként folyamatosan 
biztosítsa az egyetemen folyó or-
vosképzés pedagógiai, didaktikai 
és technikai módszereinek fej-
lesztését a követelményeknek és 
az igényeknek megfelelően. 

A megalakulás óta eltelt idő 
rövidsége miatt manapság csupán 
a közeljövő terveiről lehet írni. 
A szakdidaktikai csoport első 
teendői között szerepel a tanter-
mek alkalmassá tétele az audio-
vizuális oktatás követelményei 
számára. A hangosító berendezé-
sek, valamint a két magnetofon 
vásárlására megfelelő lehetőséget 
kínál ta Híradástechnikai Szövet-
kezet „TV alkalmazástechnika 
74'" elnevezésű kiállítása. A fő-
városban nyílt kiállításról — áp-
rilis 9—12 között — bizonvára 
nem tértek haza üres kéz-
zel Obál professzoréit., Ma meg 
nehézséget jelent a hallgatóság 
kulturált elhelyezése, ezért ha-
laszthatatlanul szükséges az ülő-
helyek számának a növelése. A 
Gyulai Fémbútor KTSZ-nél már 
készülnek a modern írókarfás 
padok, amelyek a kényelem mel-
lett azt is lehetővé teszik, hogy 
egy-egy évfolyam teljes létszám-
mal vehessen részt az eíínéléti 
órákon. 

Az oktatás korszerűsítése cél-
jából létrehozott csoport munká-
ját az oktatási rektorhelyettes 

JELENTKEZZ ÉPÍTŐTÁBORBA! 

áital javasolt és az Egyetemi Ta-
nács által megbízott tíztagú bi-
zottság segíti. E tanácsadó testü-
let tagja: dr. Ormos Jenő, t an -
székvezető egyetemi tanúr, az 
Általános Orvoskar oktatási bi-
zottságának elnöke, dr. Nóvák 
István tanszékvezető egyetemi 
tanár, a Gyógyszerésztudományi 
Kar oktatási bizottságának elnö-
ke, dr. Minker Emil docens, a 
Tudományos Diákköri Tanács 
elnöke, dr. Sövényi Ervin docens, 
dr. Németh András docens, dr. 
Sági István ad junktus , dr. Lázár 
János adjunktus, dr. Szabó 
György tanársegéd, Tóth Pál m ű -
szermérnök és F. Kiss Zsuzsanna 
V. éves orvostanhallgató. A cso-
port tanácsadó és javaslattevő 
szervként működik. Saját hatás-
körében nem hozhat végrehajtó 
határozatot, vagy szabályzatot a 
karok valamint a tanszékek te-
vékenységére vonatkozóan. Te-
vékenységét az oktatási rektor-
helyettes jóváhagyásával fejti ki. 

Egy esztendő múlva bizonyára 
már véleményt lehet alkotni te-
vékenységükről. Ma még azonban 
csupán azt rögzíthetjük; a cél 
nemes. A századforduló orvosai-
nak képzéséért most kell áldoza-
tot hozni, mert ahogy Obál pro-
fesszor mondotta: — A jövőben 
több pedagógiai ismerettel kell 
felvérteznünk hallgatóinkat. Sze-
ged körzetében is kialakultak az 
úgynevezett oktatóTkórházak. 
Ezekben az egészségügyi intéze-
tekben — Gyula, Kecskemét, Bé-
késcsaba, Szolnok, — dolgozó 
orvosoknak nagyobb pedagógiai 
felkészültséggel kell rendelkezni-
ük. A jövő orvosideálja ugyanis: 
az Orvostanár. Manapság a kép-
zés elszakadt a gyakorlattól és 
•flméleti irányba csúszott. A he-
lyes arány megtalálása, a peda-
gógiai elvek kialakítása az egye-
temi oktatásban többek között ez 
is feladataink közé tartozik. 
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Azok a II. éves orvosok... Dr. Aczél György 
Szerkesztőségünkbe is eljutott 

a hír: a másodéves orvostanhall-
gatók közül többen az idegklini-
kéra kerültek — mint ápoltak. 
Az esemény jelentőségére való 
tekintettel igyekeztük a legkom-
petensebb személyek véleményét 
kikérni, így a rektori hivatal 
szobájában nyolcszemközti be-
szélgetés keretében dr. Berencsi 
György tanszékvezető egyetemi 
tanár, oktatási rektorhelyettes, 
dr. Obál Ferenc az Élettani Inté-
zet tanszékvezető egyetemi taná-
ra és Wenner Miklós, a tanulmá-
nyi osztály vezetője mondta el 
véleményét. Eredetileg más jel-
legű anyag megírására készül-
tem, a menetközbeni változtatás 
oka az alábbi beszélgetés volt: 

Obál professzor: — Az 1072— 
73-as tanévtől a négy orvostudo-
mányi egyetemen kísérletek tör-
téntek az integrált oktatás és 
vizsgáztatás módszereinek kidol-
gozására, illetve annak gyakorlati 
alkalmazására. Ma még korai 
lepne az értékelő: vajon melyik 
város — Budapest, Debrecen, 
Pécs, Szeged — orvostudományi 
egyetemén folyik a legkorszerűbb 
oktatás? Ügy érzem, hogy mi a 
SZOTE-n a helyes utat jár juk 
ós sokoldalúan képzett orvosokat 
nevelünk a társadalomnak. 

— Valóban a túlfeszített vizs-
gaidőszak juttatott néhány hall-
gatót az idegklinikára? 

Berencsi professzor: — Nem 
ritka, hogy egy szokatlanul erős 
stressz sorozat — mint amilyen 
a vizsgaidőszak — hatására éven-
te egy-két hallgató neurotikus 
lesz. Egy 250 fős kollektíváról 
lévén szó nem is olyan magas 
arány, de tiltakozom a helytelen 
beállítás ellen; semmi összefüg-
gés nincs az idegkimerültség és 
az egyetemünkön bevezetésre ke-
rült ú j módszerek köpött. Feltét-
lenül sajnálatra méltó, hogy 
egyesek a cél előtt dőlnek ki a 
sorból, de ezek nem alkalmasak 
az orvosi hivatás gyakorlására. 
Císupán lelkileg stabil egyének 
tudnak eleget tenni e pálya fo-
kozott követelményeinek. 

— Hogyan történhetett meg, 
hogy ilyen sajnálatos tények 
rémhírekként keltek sz4rnyra, 
megzavarva a másod évfolyam 
egészséges magvának gondolko-
dását is? 

A fordított piramis 
csQcsa... 

Berencsi professzor: Hosszú 
évek tapasztalata: minden évfo-
lyamon egymástól jól elha-
tárolható, hármas hallgatói kate-
gória alakul ki. A kiválóak, az 
előírásoknak eleget tevők, és a 
fegyelmezetlenek, rendetlenke-
dők, lusták csoportja. Ez utóbbi 
három jelzővel megbélyegzettel: 
vékony rétegének alkalmasint ér-
dekében áll a rémhírterjesztés, 

mérsékelt előmenetelük mintegy 
magyarázataként. Ezt a réteget 
nagyon nehéz k iszűrn i . . . — 

Obál professzor: — A jelenle-
gi másod évfolyam ellenpólusa az 
oly kiváló V. évfolyamnak. Híre 
járt. hogy a közelmúltban 
ülősztrájkkal akartak tiltakoz-
ni a komplex vizsgáztatási mód-
szer ellen. Ösztönös és minden 
alapot nélkülöző mozgalmukra 
jellemző; végeredményben a 
Pécsett bevezetésere kerülő 
vizsgarendszer ellen lázadtak. 
Félévkor három tárgyból — bi-
ológia, orosz, filozófia — szokat-
lanul magas átlagot értek el és 
ezért az élettant félvállról vet-
ték. Eredmény: 2,79-es á t lag 
Kiderült tehát, hogy nem a vég-
célt nézték, csupán az ösztöndíj-
hoz elegendő átlaghoz akartak 
jutni. 

Berencsi professzor: — A má-' 
sodévesek 80—85 százaléka kivá-
ló. Egy szűk réteg azonban nem 
az orvostudományi egyetemre 
való. Ezek közül kerülnek ki a 
zavartkeltők. A jövőben is min-
dent elkövetünk, hogy lelkiisme-
retes, jól felkészült orvosokat 
neveljünk. Társadalmunk közel 
félmillió forintnyi áldozatot hoz 
egy-egy orvos képzéséért. A 
legkevesebb amit ennek fejében 
elvár, hogy ki-ki törekedjen a 
legalaposabban felkészülni hiva-
tására. Az egyetem felelőssége 
abban áll, hogy az arra legérde-
mesebbeket részesítse társadal-
munk bizalmában, nem utolsó-
sorban áldozatvállalásában. 

Egy évfolyam tehát visszaél 
ezzel a sokat emlegetett bizalom-
mal. Oktatóik szerint utoljára 
négy vagy öt esztendeje volt ha-
sonlóan problémás az akkori 
ötödévfolyam. A biztosabb ítélet-
alkotás, no meg az audiatur ei 
altéra pars elve úgy kívánta, 
hogy az „elítélteket" is meghall-
gassam. 

Az Apáthy István kollégium 
egyik elsőemeleti szobájában 
— 50 nappal a vizsgaidőszak 
előtt — már a jövő nagy erő-
próbájára, az anatómia szigor-
latra készültek a lakók. Jakab 
Annamária és Szabó Péter, a 
Kiss—Szentágothai professzor-
szerzőpáros: Az ember anatómiá-
jának atlasza című tankönyvét, 
tanulmányozta. Később Pető Bé-
la kollégiumi titkár is bekapcso-
lódott a kötetlen beszélgetésbe, 
aminek során kiderült, hogy . . . 
No de az értékelővel ne vágjunk 
a dolgok elé. 

„Nincsenek érteimetlen 
gyakorlatok..." 

Pető Béla szerint az integrált 
oktatás előnye máris érződik egy-
egy tárgy — így a biokémia — 
könnyebb elsajátításánál. Mint 
mondotta; — Nincsenek értei-

Aspiráns a medencében 
A Forradalmi Ifjúsági Napok 

keretében április 2-án a Szegedi 
Nemzeti Színházban dr. Biczó 
György, a városi tanács elnöke 
„Ifjúság Szegedért" plaketteket 
aqott át. A kitüntetettek között 
volt dr. Szalay István, a JATE 
Bólyai Intézetének fiatal adjunk-
tusa is. 

A kandidátusi cím várományo-
sa nyakig volt a vízben és a 
Fourior sorokról magyarázott 
kollégájának. A két hossz közötti 
ibvid eszmecsere után ismét ne-
kivágott a palackzöld. kötelekkel 
h§tárolt sávnak. Colella, Matthes, 
Hargitay és a többi világcsúcs-
tartó nyugodt lehet: eredményeik 
nem forognak veszélyben, lega-
lábbis dr. Szalay István, a József 
Attila Tudományegyetem Bólyai 
Intézete Analízis Tanszékének 
adjunktusa nem tör olimpiai és 
világbajnoki aranyakra. 

— Nagyszerű idegnyugtató 
sportnak tartom úszást. Tu-
dom, hogy a számok világában 
otthonosabban mozgok, mint a 
vizes közegben, mégis igénylem 
a mozgást a ntDi 14—15 órás 
¡tzellemi elfoglaltság mellett 
-T- kezdte a beszélgetést a fiatal 
mindössze 80 esztendős aspiráns, 
miközben törölközőjével szárazra 
törölte testét. 

A$ aspirápsi időszak - r hogy 
a sportnál maradjunk — hason-
lít az olimpiádhoz. A két olimpia 
közötti négy év a sportoló életé. 

ben a nagy eseményre való 
felkészülés időszaka, csakúgy 
mint az aspiráns rendelkezésére 
álló három esztendő. S hogy mit 
kell teljesíteni ezalatt a 36 hó-
nap alatt? 

— Ideológiai tárgyak tanulása 
mellett középfokú vizsgát szeret-
nék tenni orosz és angol nyelv-
ből. No és természetesen a kuta-
tási témáimban is — Fourior so-
rok, szummáció elmélet — s z e -
retnék előbbre lépni — mondta 
szerényen. Aki azonban azt hiszi, 
hogy ezzel le is tudta napi köte-
lezettségét, az téved. A heti négy 
órás oktató tevékenysége mellett 
társadalmi megbízatásainak is 
eleget kell tennie. A megyei ta-
nács ifjúságpolitikai bizottságá-
nak tagja, valamint a Bólyai in-
tézet matematikus—fizikus párt-
alapszervezetének ifjúsági felelő-
se. S hogy a* elvárásoknak ezen 
a területen is maradéktalanul 
eleget tesz, arra bizonyíték az 
„Aranykoszorús KlSZ-jelvénv" 
és a „KISZ Érdemérem" kitün-
tetés, néhány hete pedig az „If-
júság Szegedért" plakettet is vit-
rinében őrizheti. 1960. óta KISZ-. 
1968. óta pedig párttag. A fizi-
kai dolgozók gvermekeinek egye-
temre való előkészítő tanfolya-
mán oktatóként „alapító tagnak" 
számít. 

1969-ben nősült. Nem tudni, 
hogy a két leánvgvermeke — a 
3 éves Andrea és a féléves Pál-
ma — közül melyik lép majd a 

metlen gyakorlatok, s érezzük, 
hogy az elméleti órák alaposan 
felkészítenek a vizsgákra. Jakab 
Annamária arról beszélt, hogy 
különösen az élettan és a bioké-
mia oktatási kooperációja kitű-
nő, ezzel szemben a biológia és 
a biokémia oktatása között nem 
megfelelő az összhang. Szabó 
Péter a közelgő vizsgaidőszak 
esélyeit latolgatta: — Heti 21 és 
fél óra szerepel órarendünkben 
Áprilisban jut majd elegendő 
idő a felkészülésre. Ezt kell majd 
jól kihasználnunk, hogy azután 
a számonkérés — május 23— 
június 25. — 32 napja alatt ne 
érjen senkit kellemetlen megle-
petés. Aki élettanból és anatómi-
ából „lemegy", az már zsebében 
érezheti a d ip lomát . . . 

Mikor szerencsétlenül járt tár-
saik felöl érdeklődtem, meglepő-
en őszinte választ kaptam: — 
Nem a túlfeszített vizsgaidőszak, 
hanem személyes problémáik mi-
att nem tudtak eleget tenni a 
követelményeknek — mondotta 
Pető Béla. 

— Az az igazság, hogy a szor-
galmi időszakban is rendszere-
sen kell tanulnia annak, aki 
szeptemberben harmadéves akar 
lenni — vette át a szót Jakab 
Annamária, s hogy kijelentésé-
nek nyomatékot adjon, anatómia 
atlasza fölé hajolt. A másodéves 
hallgatók — legalábbis többségé-
nek — véleményét Szabó Péter 
tolmácsolta: — Társaim szerint 
is hasznos dolog a komplex ok-
tatás és mindenki reméli, hogy 
ez az évfolyam tanulmányi ered-
ményének kedvező alakulásában 
válik majd kézzelfoghatóvá. 

Fenegyerekből kedvenc? 
A két fél meghallgatása után 

nem maradt más hátra, — az 
előbbi jogi elvből következően is 
— mint a bíró fehér talárjának 
felöltése és ítélethirdetés helyett 
— véleményalkotás. A csalhatat-
lan számok azt bizonyítják, hogy 
a II. évfolyamot zömében jóképes-
ségű hallgatók a lkot ják 3,84-es 
félévi tanulmányi átlaguk jobb 
mint a jelenlegi III. évfolyam 
hasonló időszakban elért 3,60-as 
átlaga. Fogadjuk el azonban pro-
fesszoraik véleményét és szőjük 
tovább a gondolatsort^ Afhoi i r 
hogy kivívják oktatóik elismeré-
sét, ki kell vetniük soraikból 
azokat, akik nem hajlandók alá-
vetni magukat az egyetem nor-
matíváinak és jelenlétültkel aka-
dályozzák azok tevékenységét, 
akik — mint riportalanyaim is 
— tudatosan készülnek pályájuk-
ra az előttük álló feladatokra. 

Jó lenne, ha esztendő múltán 
Berencsi professzor úgy beszélne 
„harmadik számú gyermekéről", 
— mint kedvencről. 

THÉKES ISTVÁN 

a SZOTE-n 
Április 7-én dr. Aczél György 

egészségügyi miniszterhelyettes, 
vezető munkatársai kíséretében 
Szegedre érkezett. A megyei párt-
bizottságon aktuális egészségügy, 
politikai kérdésekről folytatott 
megbeszélést, majd felkereste a 
Szegedi Orvostudományi Egyete-
met, ahol a z intézmény párt, ál-
lami és KISZ-vezetőivel találko-
zott A tárgyalás során az egye-
tem vezetői ismertették az ok-
tató, a kutató és a gyógyító mun-
kával kapcsolatos feladataikat 
valamint azon objektív nehézsé-
geket, amelyek akadályozzák a 
még hatékonyabb ténykedésüket. 

A délutáni órákban dr. Rózsa 
József a Csongrád megyei Tanács 
egészségügyi osztályának vezető-
je a miniszterhelyettes jelenlété-
ben átadta az egyes klinikák pro-
fesszorainak és tanárainak a me-

gyei szakfőorvosi megbízatást, 
amely a megyei egészségügyi el-
látás felügyeletében új módszert 
fog bevezetni a korábbi gyakor-
lathoz képest. Dr. Aczél György 
üdvözölte őket és eredményes 
munkát kívánt a megye, illetve 
az egyetemi feladatok sikeres 
megvalósításához. Ezután a ven-
dégek meglátogatták a Kórbonc-
tani és Kórszövettani Intézetet, 
az Igazságügyi Orvostani Intéze-
tet valamint a z Ideg-Elmekórtani 
Klinikát. Este a miniszterhelyet-
tes és kísérete baráti beszélgeté. 
sen találkozott egyetemünk pro-
fesszoraival. 

Április 8-án, hétfőn dr. Aczél 
György megtekintette az I. sz. 
Sebészeti Klinikán folyó építke-
zést, majd meglátogatta az Orvo-
si Biológiai Intézetet és a Szá-
mítástechnikai Központot. 

A Móra Ferenc Kollégium „Tanár Lettem" címfi rendezvénysorozatá. 
nak keretében Döbrönte Zsuzsa (a képen balról a második) és Hut-
terer Hedvig (a kép jobb szélén) volt kollégisták, a budapesti balett-
intézet tanárai találkoztak a kollégistákkal április elején. (Fotó« 
Goldschmied) 

papa nyomdokaiba, de az máris a 
javukra írandó, hogy kellő meg-
értést tanúsítanak a családfő 
szellemi tevékenysége iránt. 

1962-ben egy soproni diák ele-
get tett egyetemünk felvételi kö-
vetelményeinek. Azóta 12 eszten-
dő telt el, s a család mellett 
szakmái és tudományos sikerei 
is erős szálakkal kötik Szegedhez 
Két nemzetközi konferenciának 
volt előadója és eddig három 
publikációja jelent meg. A kez-
deti sikereket várhatóan újabbak 
követik s valószínű, hogy 3 év 
múlva már a kandidátusi cím 
apropójából kérhetek tőle inter-
jút — egy úszóedzés után. 

(thékes) 

A február—március egyetemi 
berkekben az apály időszaka. 
Ilyenkor pihenik a hallgatók az 
előző hónapok fáradalmait. A 
könyvek és jegyzetek a fiókok 
mélyére kerülnek, hogy helyüket 
— sajnos előadásokon is — re-
gények, folyóiratok váltsák fel. 
Ha pedig egy-egy szemináriumi 
beszámoló okán fel is merülne 
a számonkérés veszélye, a lelki-
ismeretet megnyuktatja a meg-
szokott kijelentés: „Majd a vizs-
gaidőszakban . . . " 

Ezekben a hetekben a dékáni 
hivatalokban az elmúlt és az el-
következendő hónapok esemé-
nyeinek adminisztrációja okozza 
a legnagyobb gondot. Nézzük, 
hogy milyen tanulmányi eredmé-
nyek születtek például a gyógy-
szerészkaron és hogy milyen a 
végzős hallgatók elhelyezkedési 
lehetősége. Dr. Kedvessy György 
tanszékvezető egyetemi tanár, a 
kar dékánja készséggel állt la-
punk rendelkezésére és kérdé-
seinkre minden szempontból ki-
merítő választ adott. 

— Hogyan élnek a hallgatok 
a tanrendi reform nyújtotta több 
szabad idővel? 

— Mint ismeretes, két év óta 
átlagosan heti 30 óra a hallga-
tóság kötelező elfoglultsága, s 
ebből 18 óra laboratóriumi gya-
korlat. összehasonlításként: ko-
rábbi években voltak évfolya-
mok, ahol heti 37—38 órában 
folyt az oktatás. A több szabad 
idő nagyobb lehetőséget biztosít 
a tudományos diákköri munká-
hoz. Vita tárgyát képezheti, hogy 
vajon mindenki jól sáfárkodik-e 
szabad idejével? 

— Ezek szerint vannak nega-
tív tapasztalatok? 

— Sajnos, igen! S ez a vizs-
gára jelentkezés időpontjaiban is 
megnyilvánul. Az első éveseknek 
mindössze három kollokviumot 
kellett teljesíteniök öt hét alatt 
Tanácsoltuk: lehetőleg a korábbi 
vizsga időpontokban jelentkezne 
nek a tanszékeken, mert íív ku-
darc esetén lehető-Agük v in a? 
ismétlésre. Nem mindenki foead-
ta meg a jó tanácsot, s ezek kö 
zül néhányan kénytelenek meg 

ismételni a félévet. 
— Az ilyen hallgatói magatar-

tás általánosnak mondható a ka-
ron? 

— Nem. A többség alapos tu-
dással jelenik meg a vizsgákon, 
s az külön örömömre szolgál, 
hogy végzős hallgatóink jól meg-
állták helyüket az államvizsgá-
kon. 77 államvizsgázó közül 74 
tett eleget a követelményeknek. 
Tanulmányi vonalon általános 
előrelépés tapasztalható. 

— Az imént a végző hallgatók-
ról esett szó. Kínálja magát a 
kérdés: milyenek az elhelyezke-
dési lehetőségek a szakmában? 

— A közelmúltban tartottam 
tájékoztatót a negyedéveseknek. 
Elmondottam. hogy kedvező 
helyzetben vannak diplomájuk 
megszerzése után. Tíz esztendő-
vel korábban úgynevezett kije-
löléses rendszer alapján jutottak 
álláshoz hallgatóink, ezzei szem-
ben ma már mindenki szabadon 
.pályázhat. A szakmában jelentős 
a munkaerőhiány s ennek követ-
kezményeként az anyagi elisme-
rés is kedvezőnek mondható. 
Míg a 60-as években havi 1000 
forintot kaptak a hallgatók gya-
korlati idejük alatt, manapság 
már nem ritka az 1900 forintos 
havi bér. A diplomások kezdő 
fizetése 2000—2800 forint között 
ingadozik és a munkavállalók 
jelentős szociális támogatásban 
is részesülnek. 

— Bőviilt-e az elhelyezkedési 
lehetőség az elmúlt évekhez ké-
pest? 

— A gyógyszerészi képesítés 
jól felhasználható, alapos termé-
szettudományos és biológus 
szemléletet ad. Így az érdeklő-
dők a megyei laboratóriumok-
ban, a kórházi gyógvsze-tárak-
ban, és a gvógyszeripa>-ban is 
hasznát vehetik dioiomáiuknak. 

A fiatal gvóevszerészek sorsa 
tehát biztosítva van. Csupán 
rnit'ik 411 hnovqn Alpplr lehe-

• an<Scf-- 'v meí?-
felilőo- foii<-á<!7iilt h'vatásra és 
n kés r'-*bioi< srvá"- b"~«íiletes;ni 
rloi"n-*>V a^ b'zonvíra nem foe 
fsolódni. 
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Kórusaink sikerei Ezüstösen csillogó bronz 
Még az ősszel hírt adtunk a, 

József Attila Tudományegyetem 
énekkarának félévi munkaersd-
ményéről, fellépéséről. Az igazi 
hajrá azonban március-április 
hónapokra esik már évek óta. 

Március 21-én Budapesten ren-
dezték meg az 1973-ban nemzet-
közi kórusversenyeken vendég-
szereplő együttesek bemutatkozó 
f ellépését Az énekkarok, közöt-
tük nem egy országosan sőt kül-
földön i• ismert művészeti cso-
port bemutatót adott a hazai kö-
zönségnek idegenben előadott 
műsoraikból. Egyetemünk kórusa 
a már Montreux-ban is komoly 
sikert aratott két számával — 
Palestrina: Ó vos omnes, és H a n -
del: Belsazar című oratóriumából 
Halleluja részlet — valamint to-
vábbi két új mű megszólaltatá-
sával lépett színpadra az Eötvcs 
Lóránt Tudományegyetem jogi 
Ivari aulájában. Fellépésükről a 
Magyar Rádió felvételt készített, 
amelyről a jelenlevő zenei szak-
emberek elismerően nyilatkoztak. 

Kétévenként kerül megrende-
zésre a Főiskolai-Egyetemi Kóru-
sok seregszemléje az ország va-
lamely vidéki városában. A ko-
rábbi években Keszthely fogadta 
a külföldi és hazai dalosgárdákat. 
Az idén Eger volt a színhely. 
Szegedet ezúttal két énekkar is 
képviselte, mégpedig a Ju l ián 
Gyula Tanárképző Főiskola női 
kara és az Egyetemi Kórus. Áp-
rilis 7-én vasárnap délelőtt a tv 
kameráinak kereszttüzében gála 
zárta a fesztivált. Végeredmény-
ben az ország 18 legjobb kórusá-
nak vetélkedőjén eredményesen 
szerepeltek a szegedi kórusok. 
A József Attila Tudományegye-
tem és a Juhász Gyula Tanár-

képző Főiskola énekkara — Szé-
csi József, illetve dr. Mihálka 
György vezetésével — egyaránt 
aranyoklevelet nyert. Kiváló zon-
gorakísérő díjat s pénzjutalmat 
kapott Égető Mária (JATE). Az 
egyéni kategóriában Merényi Er-
zsébetet (JATE) bronz oklevéllel 
díjazták. A jelenlevő 18 kórus 
közül 10 minősítést is kért, mely-
nek eredményeként a JATE kó-
rusa ezüstkoszorús oklevelet, míg 
a Juhász Gyula Tanárképző Fő-
iskola kórusa Fesztivál-diplomát 
kapott, a hangverseny-kórus ka-
tegóriában. 

A szólisták fesztiválján a Ju-
hász Gyula Tanárképző Főiskola 
hallgatói bronz érmet nyertek a 
kamaraének bemutatón. A d í j a -
zottak névsora: Szűcs Erzsébet 
II. é v i , Körösi Erzsébet II. évf., 
Nyilas Tünde III . évf., Timár 
Ilona III. évf., Harmath Aliz II. 
évf., Czifra Edit III. évf., Várcdi 
Ilona III. évf., Kovács András L 
évf., Palyov Pál II. évi . és Kőm 
György II. évf . 

Jóllehet ünneprontásnak hat, 
de mégis ide kívánkozik néhány 
kritikus szó a rendezők tevékeny-
ségéről. Ügy tűnik, hogy az 
egyébként jobbára népi táncoso-
kat fogadó Eger egy kicsit „sér-
tődötten" látta el a házigazda 
feladatát. Két esztendővel ezelőtt 
Keszthely barátságosabb vendég-
fogadó városnak tűnt, ha nem 
is büszkélkedhetett oly kitűnő 
borokkal, mint E g e r . . . Egyszó-
val, a városcsere nem kedvezett 
egyik kultűrtalálkozónak sem. 
Nem ártana, ha két esztendő 
múltán az illetékes szervezők u 
régi méltóságba próbálnák 
visszahelyezni az egyébként ran-
gos rendezvényeket. 

MILASSIN LÁSZLÓ 

A kétévenként sorra kerülő 
Országos Egyetemi Folklór Fesz-
tivált a hagyománytól ezúttal el-
térően nem Egerben, hanem a 
Ealaton-part északi „fővárosá-
ban", a hangulatos kisvárosban, 
Keszthelyen rendezték meg az 
Agrártudományi Egyetem Mező-
gazdaságtudományi Karán. 

Az egyetemek és főiskolák 
művészeti csoportjai, valamint 
szólistái népzenei és néptánc-
versenyen találkoztak egymással. 
Köztük voltak természetesen a 
két szegedi egyetem képviselői 
is, akik a legutóbbi „ezüstöt" 
megvédeni utaztak Keszthelyre 
bemutatóikkal. 

A népzenei és néptáncverse-
nyen kívül néprajzi és fotókiállí-
tás is szerepelt a programban. 
A háromnapos íesztiváli ese-
ménysor március 31-én kezdődött 
és április 3-án hirdettek ered-
ményt. A kétnapos versenyen 
összesen 34 együttes mutatta be 
művészi tudásának újabb fejlő-
dését, jelenlegi színvonalát. A 
zsűriben koreográfus, néprajzku-
tató, zeneszerző stb. vett részt, 
sok neves szakember. A verseny 
után mintegy háromórás szakmai 
értékelésen nagyító alá kerültek 
a produkciók. (A szegediek be-
mutatóiról szóló értékelés teljes 
egészében magnószalagra került.) 

Nem akarjuk a mieink „bizo-
nyítványát magyarázni", de lojá-
lisán ki kell jelenteni, hogy a 
zsűri végső döntésében gyakran 
nem a valódi teljesítmény, ha-
nem a tekintély volt a mérvadó 
(nem az együttesek munkáját, 
hanem a koreográfiát, a szerzőt 
mércézték. így az élvonalbeli 
együttesek közé nagyon nehéz 
bejutni, akiknek az arany szinte 
előre biztosítottnak látszik.) 

A versenyprogramot egy szű-
kebb körű rektori fogadás, a má-
sodik estén megrendezett tánc-
ház és egy délutáni hévízi kirán-
dulás egészítette ki. 

Nagyon nagy volt az érdeklő-
dés a fesztivál iránt, így aztán 
könnyen előfordulhatott, hogy 
jónéhányan kívül rekedtek a ver-
seny színhelyén, a Városi Szín-
ház helyisége kicsinek bizonyult 
Némileg problémás volt a részt-
vevők igen nagy száma miatt a*j 

DIJAK MISKOLCROL 
A harmadik fesztivál, amin 

részt vettünk igazán sikeresen 
végződött: két díjat kaptunk és 
a klubok sorrendjében harmadi-
kok lettünk. 

De kezdjük az elején. Ügy 
mint 1972_ben, ismét a miskol-
ci Nehézipari Műszaki Egyetem 
rendezte az Egyetemi és Főisko-
lai Amatőrfilm Fesztivált, t e -
gyük hozzá tökéletesen, egyetlen 
hiba nélkül. A résztvevők száma 
örvendetesen gyarapodott: 14 
klub filmjei versengtek a díja_ 
kért. A tanárképző főiskolák kö-
zül csak a szegedi vett részt, de 
az egriek is küldtek képviselőt, s 
jövőre filmeket is ígérnek. Sze-
gedet ismét csak mi reprezentál-
tuk, persze nem bánnánk, ha jö-
vőre társaink is lennének . . . 

A vetítések a jól bevált módon 
zajlottak: minden klub maximum 
egy órás blokkot mutathatott bc 
saját előzsürizése alapján. Így 
azután sok gyenge filmet lát-
tunk néhány jó mellett. Legjobb-
nak Kárpáti György (SOTE) 
„Vizsgafilm"-je bizonyult, meg-
érdemelten kapta az első díjat, 
bár a velejáró pénz kicsit sok-
nak tűnt a filmért, amely egy 
szigorló orvos ( = film alkotója) 
első nagy próbáját — mentőau-
tóban szülést levezetni — örökí-
tette meg. Megérdemelten kapott 
díjat és aratott nagy sikert a 
debreceniek „Vacogunk" című 
filmje: egy kollégium fűtési hely-
zetét mutat ja b e sziporkázó hu-
morral. A miskolciak az első ma-
gyar pop-fesztivál megörökítésé-
vel arattak sikert, s megérdemel-
ten (de főleg a jó rendezésért) 
kapták meg a legjobb klubnak 
járó serleget. Az ELTE, mint. a 
serleg tavalyi gazdája ezúttal 
„labdába sem rúgott", néhány 
gyenge filmet tudtak csak be-
mutatni. 

A mi blokkunk (tí film) a kö-
zönség körében szép sikert ara-
tott, a zsűrinél valamivel keve-
sebbe t Horváth Péter és Kő. 
szeghy Péter kapta a Művelő. 
désügyi Minisztérium 2000 Ft-os 
díját a „Barátom Tóni" című bur-
leszk filmért; Magyar Melüida 
és Kőszeghy Péter pedig Borsod. 
Abaúj-Zemplén Megye Tanácsa 

1000 Ft-os különdíját „Tárlat, 
avagy a szobrok szerelme" című 
szellemes újszerű filmjükért. A 
klubok közti versenyben a har. 
madikok lettünk, csak 4:3 sza-
vazatarányban előzött meg a 
BME, s lett második. Akkor na-
gyon sajnáltuk az alig elúszott 
második helyet (s a vele járó 
anyagiakat), de a harmadik hely-
is szép siker, olyan nagymúltú 
filmklubok, mint az ELTE és 
SOTE most alaposan lemaradtak. 
Feltétlenül a vezető klubok kö-
zé kell sorolnunk már a debre-
ceni egyetemek filmklubját is: 
nagy sikert arattak vidám film-
jeikkkel. 

Ezúttal nagyon kevesen foglal-
koztak a diákélettel, ami pedig 
hálás és kimeríthetetlen téma. 
Sokkal bátrabban kellene a fo. 
náksághoz nyúlni, s azokat igazi 
diákhumorral feldolgozni, mint a 
„Vacogunk" alkotói tették. Azt 
sem tart juk pozitív változásnak, 
hogy hosszabbodtak a filmek, 
mert így sok nagyon vontatott, 
lett. Két éve még az 1—2 perces 
frappáns rövidfilmek uralkodtak, 
s az idei színvonal el is maradt 

elhelyezés is, hiszen Keszthely 
nem nagy város. A JATE cso-
portját az Agráregyetem új, ké-
nyelmes kollégiumában helyezték 
el, a SZOTE-seknek már csak a 
fizetővendég szolgálat kevésbé 
komfortos körülményei maradtak. 
A résztvevők nagy száma miatt 
a program is zsúfolt volt. A jö-
vőre nézve szerencsés lenne elő-
selejtezőket rendezni, s ezzel 
megszüntetni a zsúfoltságot. A 
szervezés kielégítő volt — de hol 
nem fordulnak elő kisebb-na-
gyobb zökkenők. A házigazdák 
a szervező iroda működésével 
igyekeztek jól összehangolni a 
munkát s a csoportok mellé két 
helybeli hallgatót osztottak be 
kísérőül. 

Mind a két együttesünk a vá-
rakozásnak megfelelően szerepeit 
A bronz semmiképpen nem je-
lenti azt, hogy az utolsók között 

nyilag kis látszámú csoportot el-
sősorban „mennyiségileg" kell 
fejleszteni a közeljövőben és .,új" 
szerzőktől kell ú j koreográfiát 
tanulni. 

A két együttes egy délutánon 
került sorra, április 1-én. Műso-
ruk a következő volt, JATE: Ásó 
István: Ugrós, Nóvák Ferenc: 
Karikázó, Timár Sándor: Kariká-
zó verbunk és forgós; Molnár 
István: Tápéi darudöbögő és kö-
rösztöző, Born Miklós: Kalocsai 
páros. SZOTE, Born Miklós: Csa-
nádi legényes, Raly Erzsébet: 
Párnatánc, Nagy Albert: Tápéi 
ugrós (ennek érdekessége, hogy 
egy táncospár improvizációja — 
ez a versenyen sajnos elég későn 
derült ki, sőt a műsorközlő kis 
paradoxonnal még az improvizá-
ció „betanítóját" is bekonferálta!) 
Manninger György: Köröstarcsai 
verbunkos és páros. 

Pillanatkép a néptáncosok egyik bemutatójáról 

volnának, sőt könnyen lehetett 
volna belőle ezüst is, s ez már 
inkább a zsűrin múlott. A szólis-
ták versenyében Kerekes Mária 
a JATE joghallgatója csángó 
népdalok előadásával szép ered-
ményt é r t el, ezüstöt kapott. 

Az értékelésnél elhangzott, 
hogy a SZOTE néptánccsoportját 
szerencsés helyzetben látják, aa 
újjászerveződött együttes, amely 
1973. szeptembere óta dolgozik 
Nagy Albert vezetésével, ha ki-
emelkedő eredménynek egyelőre 
nem is, de a tapasztalatoknak 
örülhet. A verseny tanulságai kö-
zé számíthatjuk, hogy a pillanat-

Érdemes itt megemlíteni, hog/ 
a két együttes között igazán 
nincs meg a korábbi rosszérte) -
mű rivalizálás, ennek igazolására 
csak egy példát; a SZOTE nép-
táncosai szívesen kölcsönöztem 
ruhát a JATE csoportjának táp»:i 
táncukhoz. 

A keszthelyi Agrártudomány 
Egyetem lapja, a Georgikon egyik 
számában köszönti a fesztiv.\l 
résztvevőit és egyúttal bemutat-
ja az együtteseket. 

A fesztivál jó hangulatban za.i-
lott le, a sok fiatal e g y ü t t l é y e 
eleve olyan hangulatot, teremt, 
amely rossz nem lehet. 

tőlük. Sok lett a lű—15 perces 
zavaros, túlnyújtott film, keve-
sebb a változatosság. A miskolci 
és a szegedi blokk jórészt annak 
köszönheti sikerét, hogy több 
műfajból adott ízelítőt: burleszk-, 
rajz-, dokumentumfilmeket lát-
tunk kísérleti filmekkel körítve. 
Fontos tapasztalata az idei feszti-
válnak, hogy nem kell a válasz-
tott hivatást tagadni, jó néhány 
szakmai jellegű film aratott si-
kert, igazolva, hogy szólhatnak 
ezek a nagyközönségnek is. 

Ha lehetőségeinket a többi, in-
tézményével összehasonlítjuk, 
nagyon elégedettek kell legyünk 
az eredményekkel, ez nem pa-
nasz hiszen az idén már kaptunk 
anyagi támogatást, s reméljük 
jövőre még többet kapunk. Két 
példa a kitekintés céljából: az 
egyik filmklubnak képmagnó (!) 
áll rendelkezésére (bár filmjeiken 
nem látszik); egy másiknak az 5 
helyiségből álló „filmgyára" ak-
kora, mint a mi pinceklubunk, s 
évi 30—40 ezret költenek nyers-
anyagra . . . 

DEÁK LÁSZLÓ 

WfQ-

Ifjúsági Jogásznapok 
A József Attila Tudományegye-

tem Jogtudományi Kara és an-
nak KISZ-szervezete 1974. ápri-
lis 25—26—27-én rendezi u VI. 
Ifjúsági Jogásznapokat, a buda-
pesti és a pécsi társkarok közre-
működésével. 

A rendezvény programja: 
Április 25. 11 óra: Megnyitó. A 

megnyitó beszédet dr Kovács Ist-
ván dékán tart ja Büntetőjogi 
szakmai vetélkedő (perbeszéd 
verseny) 

Délután: Jogeset megoldási ver-
seny a civilisztika köréből Szel-

lemi öttusa (Jog- jogirodalom. 
Irodalom, Történelem, Politik ii 

•ismeretek, Képzőművészet és ze-
ne) 

Április 26. Államigazgatási jn-
gi szakmai vetélkedő, Sportveté'-
kedő (férfi és női labdarúgás, n >i 
kosárlabda, asztalitenisz) Baráti 
találkozó a JATE KISZ klubjá-
ban 

Április 27. Diákköri ülései 
Eredményhirdetés, ünnepélyes 
díjkiosztás. A zárszót dr. Keme. 
nes Béla, a rendező bizottság e1-
nöke tartja. 

K l u b p r o g r a m 

Goldschmied József „Nővérek" című képe, amit kiállítottak a GödöL 
lőn rendezett fotós fesztiválon 

Április 24. 19,30 ora: Disc-joc. 
key 

Április 25. 19 óra: VERSÜN-
NEP Vendégeink: WEÖRESSÁN. 
DOR, KÁROLYI AMY Bemuta-
tásra kerül: PSYCHÉ egy hajdani 
költőnő versei monodráma WEÖ-
RES SÁNDOR versciklusából 
Játssza: CSERNUS MARIAN N 
(Belépők április 20-án 18,30 órá-
tól a klubban.) 

Április 2b: SZÜNNAP 
Április 27—április 28: BEMU-

TATJUK a Pécsi Állami és Jogtu-
dományi Egyetem kulturális éle-
tét (Részletes program a hirdető, 
táblán!) 

Április 29. 19 ora: POL. KI 
MIT TUD DÖNTÖ Versenyzők: 
JTK I., BTK I., TTK I. II. 
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Diákköreinkről: jelentjük: 
Orvosegyetemisták sikere 

Hi-hi-hínnye! 

Lezajlott az orvostudományi 
egyetemek TDK konferenciája, 
amelyet Idén a Budapesti Sem-
melweis Orvostudományi Egye-
tem rendezett április 1—3 között. 
Az ünnepélyes megnyitón meg-
jelent és szólt a résztvevőkhöz 
dr. Schulteisz Emil, az egészség-
ügyi miniszter is, aki egyúttal a 
konferencia fővédnöke volt. 

Dr. Minker Emilt, a Gyógyszer-
tani Intézet docensét kértük meg 
arra, hogy tájékoztassa olvasóin-
kat az eseményekről: 

— összesen 84 előadás hang-
zott el, nem számítva a jónéhány 
külföldi delegált referátumait. Az 
egyenként tízperces ismertetése-
ket három zsűri bírálta el fel-
váltva. A bíráló bizottságban a 
budapesti orvostudományi egye-
tem kettő, a vidékiek egy-egy 
taggal képviselték magukat. Az 
első két zsűri döntései homogé-
nebb eredményeket „okoztak", a 
harmadik valamivel szigorúbb 
volt, de ítéleteit ellenvetés nélkül 
elfogadhattuk. 

Az előadások nem lépték túl a 
megadott idő-keretet, viszont 
rendkívül örvendetes, hogy az 
utánuk következő viták élénkek 
és magas szintűek voltak, így 
nem is sajnáltuk az időbeli el-
csúszást. Igazából ugyanis a vi-
ta, a kérdések megválaszolása 
mutatja meg, hogy az előadó 
„benne van-e" a témában, vagy 
csak „felolvas", hogy meg tudja-e 
véaeni álláspontját, ami az el-
mélyült felkészülésről tanúsko-
dik. 

Az egész konferencia végső 
tapasztalata azt mutatja, hogy 
igenis lehet magas követelménye-
ket szabni minden diákkörnek, 

mert a hallgatók teljesíteni ké-
pesek ezeket — erről az általá-
nos tanulságról megbizonyosod-
tam az országos és a társintéz-
mények házikonferenciáin is. S 
arról is meg vagyok győződve, 
hogy minden évben lehet szín-
vonalas konferenciát tartani, a 
hallgatók munkája biztosítja az 
értékes anyagot. 

— Soha ennyi és ilyen nagy 
értékű jutalom! A SZOTE az ál-
talános orvoskar diákköreinek 15 
és a gyógyszerészkar 5 dolgoza-
tával vett részt a konferencián. 
A 20 előadás közül 11-et jutal-
maztak. Ez is azt bizonyltja, hogy 
a jó követelmény előfeltételezi 
a jó eredményt . Hallgatóink négy 
<1500 forintos) első dijat, három 
(1000 forintos) második dijat, egy 
(2000 forintos) fődíjat, amelyet a-
MOTESZ ( a Magyar Orvostudo-
mányi Társaságok és Egyesüle-
tek Szövetsége) és egy (1500 fo-
rintos) különdíjat, amelyet a 
SZOTE KISZ-bizottsága ajánlott 
fel, nyertek. 

A jutalmazottak névsora, amely 
egyben a pontozás alapján kia-
lakult rangsort is tükrözi, a kö-
vetkező: a MOTESZ különdíját 
Tóth Miklós, a Mikrobiológia Di-
ákkör tagja nyerte. Első dijat 
kapott Kiss László—Mojzes 
László (Igazságügyi Orvoslntézet 
diákköre), Ottovay Eva (Szem-
klinika diákköre), Kovács György 
—Altorjay András (Mikrobioló-
giai Intézet diákköre). A KISZ-
bizottság különdíját Hajnal Fe-
rencnek, a Gyógyszertani Intézet 
diákköre tagjának ítélték. Máso-
dik díjat kapott Komoly Sámuel 
(Ideg és Elmekllnika diákköre), 
Edes István (Biokémiai Intézet 

diákköre), Varga Eva (Mikrobio-
lógiai Intézet diákköre) és Páldi 
Anna—Marosi Erzsébet (Köz-
egészségtani és Járványügyi In-
tézet diákköre). A gyógyszerész-
kar két jutalmazott hallgatója: 
az első díjas: Bujáki Mária 
(Gyógynövény és Drogismeret 
Intézet diákköre), és a második 
díjas Matejka Zsuzsa (Gyógynö-
„vény és Drogismeret Intézet di-
ákköre). 

Feltétlenül beszélnünk kell ar-
ról Is, hogy a MOTESZ nemcsak 
a TDK konferencia jutalmazásá-
ban vett részt komolyan, hanem 
keresi a módokat, hogy a társa-
sági, egyesületi tudományos élet-
be bevonja az 1—2—3 év múlva 
végző orvostanhallgatókat. Ennek 
jegyében nagy anyagi támoga-
tást nyújt a hallgatóknak, hogy 
például a kongresszusaira eljus-
sanak. 

Szólni kell a Semmelweis Or-
vostudományi Egyetem szervező-
munkájáról, amellyel biztosítot-
ta a konferencia sikerét. Igazán 
nagyszerűen szerveztek meg min-
dent, egészen az apró dolgokig. 
A küldöttek például kis ajándék-
csomagot kaptak, benne toll, 
jegyzetfüzet, gyógyszerprospektu-
sok stb. A díjak elosztásában 
nem csupán udvariassági gesztus 
volt, hogy az egyetemek létszá-
mától függetlenül jártak el. A 
tudományos konferencia prog-
ramját kulturális rendezvény és 
szórakozás egészítette ki: Pucci-
ni: Manón Lescaut-ját hallhattuk 
az Operában és a konferencia 
kellemes zárásaként szerdán este 
banketten vehettek részt a ven-
dégek. 

Cs. A. 

A főiskola legeredményesebb TDK-ja 
Az idén első ízben került sor 

a Tanárképző Főiskolán a „Leg-
eredményesebb Tudományos Di-
ákkör" cím és az ezzel járó 3000 
Ft pénzjutalom odaítélésére. Az 
előzetes várakozásnak megfele-
lően a Történelem Tudományos 
Diákkör bizonyult a legeredmé-
nyesebbnek, s hogy nem érdem-
telenül, azt az egyöntetű helyes-
lés Is bizonyítja, amellyel a dön-
tést a „riválisok" és „kívülállók" 
fogadták. De e szubjektív bizo-
nyítékon túl a tények is amellett 
szólnak, hogy valóban méltó gaz-
dára talált a cím. Lássuk e té-
nyeket a teljesség Igénye nélkül. 

1967. óta úgyszólván egyetlen 
OSZK vagy OTDK sem zajlott 
le anélkül, hogy a történelmi di-
ákkör tagjai legalább egy külön-
díjat vagy első díjat ne szereztek 
volna. S ha megnézzük a főisko-
la alapításának 100. évfordulójá-
ra megjelentetett „Szegedi Ta-
nárképző Főiskola Tudományos 
Diákköreinek Kiadványai" első 
számát, akkor láthatjuk, hogy az 
ott szereplő tíz dolgozat közül 
négyet a Történelem Diákkör 
tagjai készítettek. De ezek csak 
a kiemelkedő eredmények, s a 
diákköri munka egy területéről 
vett példák. 

Régi hagyomány neves történé-
szek meghívása, akik a legújabb 
kutatások eredményeit ismertetik 
meg a TDK tagjaival és az ér-
deklődőkkel. Ebben a tanévben 

Niederhauser Emil, Spira György 
és Lackó Miklós tartott előadást 
a tanszéken, májusban Kemény 
C. Gábor, ősszel Diószegi Miklós 
folytatja a sort. Szokássá vált 
évenként egy alkalommal ünnepi 
szeminárium rendezése, amely 
általában egy-egy évfordulóról 
való megemlékezés, a TDK tag-
jai által készített referátumok 
előadása és megvitatása formá-
jában. 

Tavaly novemberben másod-
szor került sor a Tanárképző 
Főiskolák Történelem Tudomá-
nyos Diákköreinek Találkozójára, 
melyet a szegedi diákkör kezde-
ményezett és rendezett meg elő-
ször 1972-ben. Ezeken a találko-
zókon a négy főiskola diákkörei 
bemutatnak és vitára bocsátanak 
néhány készülő dolgozatot — te-
hát a találkozások egyrészt fel-
készülést jelentenek az OSZK-ra 
és az OTDK-ra — másrészt ta-
pasztalatcserére nyújtanak alkal-
mat. A második (egri) találko-
zón hozott határozatok értelmé-
ben tovább mélyül a négy főis-
kola közti kapcsolat. Idén július-
ban közösen szerveznek régész-
tábort, augusztusban pedig ta-
nulmányi kirándulást Bulgáriá-
ba Egyenlőre csak terv, hogy 
közös, negyedévenként megjele-
nő folyóiratot indítanak; az eh-
hez szükséges anyagi alapot még 
nem sikerült előteremteni. 

Kémikusok találkozója 
Űj kezdeményezés a tanárkép-

ző főiskolák kémiai tudományos 
diákköreinek találkozója, melyet 
első alkalommal a szegediek ren-
deztek meg. A találkozó célja a 
testvérlntézmények kémiai tudo-
mányos diákköri munkájának 
bemutatása, tapasztalatok szer-
zése, átadása. 

A konferenciá t dr. Nagy Antal 
főiskolai főigazgató-helyettes nyi-
totta meg, majd ezt k'ivetöen a7 
egyes diákkörök képviselői be-
számoltak eddigi munkájukról, 
eredményeikről. A délutáni prog-
ram a szegedi Kémia Tanszék 
megtekintésével kezdődött és vi-
tával folytatódott, melyet Koós-

Hutás Gergely, az MM főelőadó-
ia vezetett; téma: a diákköri 
munka aktuális kérdései. A négy 
főiskola diákkörei egységesen 
kérték a kémia tantárgypedagó-
giM pályamunkák számára meg-
felelő szekció biztosítását az Or-
szágos Szakmai Konferencián 
Kczös elképzelésként született az 
a gondolat, hogy egy természet-
tudomány—tantárgypedagógiai 

szekciót létesítsenek a biológia, 
fizika, földrajz, kémia tantárgy-
oedagógiai dolgozatok bemutatá-
sára Elénk vitát váltott kl a 
KISZ és a diákköri munka kap-
csolatával foglalkozó referátum-
Konkrétan szó esett arról, hogy 

Történelem vizsgán: 
A vizsgáztató az utolsó kér-

dést teszi föl: 
— Az ősmagyarok csak délfelé 

vándoroltak? 
— Nem, estefelé is. 

A professzor előadást tart és 
közben megkérdezi: 

— Hány szeretője volt Kun 
Lászlónak? 

Hosszú szünet után valaki fél. 
ve bemondja: 

- öt. 
— Naaa ... Hát mit gondolj mi 

volt az a Kun László? 

A tanár két csoporttal is dol-
gozatot íratott egy délelőtt. A má. 
sodik csoport tagjai élénkan ér-
deklődtek a zh. jellege felől. A 
tanár meghallotta és az egyik 
hallgató zeneszeretetére való te-
kintettel közölte: 

— A hangnem és a dallam 
azonos, kis szövegvariációk vár. 
hatók. 

Egy vizsgázó diáklány nem tud-
ja a tétel állítását tagadni. 

A vizsgáztató: — Hát akkor 
tagadja azt, hogy „minden nő 
szeret engem." 

A vizsgázó: — Bocsánat, ae 
egyik nő sem szereti a tanár urat. 

Kísérleti fizika előadás. A pro-
fesszor belép az előadóba, kö-
szönti a hallgatókat, majd ezt 
mondja: — Kérem, szíveskedjenek 
a nyíláselzáró szerkezetet csukott 
állapotba hozni! 

Geometria előadás. A profesz-
szor a mátrixokkal való művele-
teket adja le. Utasítása: — Va-
lahányszor Q-t látok, konjugál-
nom kell! 

Ugyancsak »geometria előadás. 
Kora ősszel a professzor belép a 
terembe, azonnal leveti a zakó-
ját és közben megjegyzi: 

— Az idősebb kartársnők nya-

ra arra kényszerít, hogy levegyent 
a kabátom. 

Nem vicc; de megtörtent! 
Csillagászati vizsga után a vizs-

gáztató és a hallgató együtt utaz-
tak. Beszélgetés közben a vizsgá-
ról is szó esik, a hallgató meg-
jegyzi, hogy a kettes vizsgajegyen 
múlott a jórendűsége. A vizsgáz. 
tató a következő állomáson le. 
szállt a vonatról és telefonált a 
tanulmányi osztályra, hogy a 
hallgató jegyét az indexben ket-
tesről hármasra javítsák. Majd 
zavartalanul folytatták az utat. 

Irodalmi szeminárium: 
Jókai egyik lábával a valóság 

talaján áll. 
Az író belemarkolt az élet sű-

rűjébe. 
Az író dobálja a cselekményt, 

hogy bolonddá tegye vele az ol-
vasót. 

Igazságügyi orvostanon a hall-
gatókat az öngyilkosság módjai-
ról tájékoztatják. Egyik mód a 
kombinált öngyilkosság esete. Er-
re találja ki az egyik hallgató: 
A legjobb módszer: kinyitni a 
gázcsapot és kiugrani az ablakon. 

A professzor vizsgáztat. A di-
áknak nehezen megy az anyag, 
mire a professzor megszólal: 

— Az csak hagyján, hogy a 
felelet nem megy, de hogy teg-
nap jogászokkal vacsorázott 
együtt, azt már nem bocsájtom 
meg. 

A professzor az egyik vizsgán 
következőképpen feddi meg a 
hallgatót: 

— Kérem, maga épp olyan 
zagyván beszél, mint én az elő~ 
adáson. 

Egy elsőéves: — Es milyen m 
menzakoszt? 

Másodéves: — Változatos! 
Gólya: — ??? 
Másodéves: — A leves forró, a 

folytatás hideg. 

Sokoldalú és színes a történel-
mi diákkör élete — a legfonto-
sabb azonban mégis az, hogy év-
ről évre értékes dolgozatok szü-
lessenek. Ennek érdekében állan-
dóan ú j módszereket, ú j munka-
formákat kell kialakítani. Néhány 
éve történt az első próbálkozás a 
team-módszerrel, s a tapasztala-
tok azt bizonyítják, hogy csopor-
tok összehangolt munkájának 
kell az egyéni kutatások helyére 
lépnie, ha valóban tudományos 
igényű dolgozatok készítése a 
cél. A következő lépés lehet a 
különböző tudományos diákkö-
rök közti szoros együttműködés 
egy-egy téma kidolgozásában. 

A tudományos diákkörök bebi-
zonyították életrevalóságukat, 
színvonalas munkát v é g e s e k — 
mégis tevékenységüknek egyik 
legfontosabb eredménye — az 
elkészült dolgozatok — úgyszól-
ván rejtve maradnak, alig né-
hány kerül nyilvánosságra közü-
lük A különböző konferenciákon 
történő bemutatás azonban nem 
pótolhatja az írásos megjelente-
tést. A „Legeredményesebb Tu-
dományos Diákkör" cím a diák-
körök munkájának megbecsülé-
sét jelenti, de a megbecsülés ki-
fejezésének csak egy állomása. A 
továbblépést a dolgozatok na-
gyobb publikálási lehetősége, az 
ehhez szükséges anyagi támoga-
tás biztosíthatná. 

KOVÁCS GÉZA 

Tanulmányi 
prémium 

a diákköri munka elfogadható-e 
teljes értékű KISZ-munkának 
vagy sem, a vélemények erősen 
megoszlottak. Végül a tanszéki 
kutatómunka és a diákköri mun-
ka kapcsolatára vonatkozó hoz-
zászólások hangzottak el. A ven-
dégek este megtekintették a 
KISZ-klub műsorát, majd hajna-
lig tartó búcsúesttel fejeződött 
be a találkozó. 

A kezdeményezés hasznosnak 
mutatkozik, mi sem bizonyítja 
jobban, minthogy a nyíregyházi 
Bessenyei György Tanárképző 
Főiskola már most kérte a jövő 
évi megrendezés jogát. 

SZABÓ MARGIT 

A Művelődésügyi Minisztérium 
1972-ben irányelvet dolgozott ki 
a tanulmányi prémium-alap va-
lamint a hallgatói kollektívák ju-
talmazását szolgáló alap tárgyá-
ban. A tanulmányi prémium-
alap célja a hallgatók olyan ta-
nulmányi eredményének a külön 
elismerése, amely az általános 
tanulmányi ösztöndíjban nem. 
vagy nem megfelelő mértékben 
jut kifejezésre. A felsőfokú in-
tézmények nappali tagozatos hall-
gatói részére az általános tanul-
mányi ösztöndíj, valamint a 
rendszeres pénzbeni szociális jut-
tatások keretéből történő megta-
karítások felhasználása meghatá-
rozott szempontok figyelembevé-
telével történik. A premizálás 
konkrét feltételeit Intézményen-
ként a helyi körülmények szem 
előtt tartása mellett kell mégha 
tároznl. 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskolán már korábban elké-

szült az alapok felhasználásának 
intézményi szabálytervezete. A 
tervezet értelmében a hallgatók 
tanulmányi prémiumot egyéni 
elbírálás alapján kaphatnak, a 
tanulmányi prémium-alap bizott-
ság hozzájárulásával. A hallgatói 
kollektívák jutalmazását szolgá-
ló alap felhasználásának elsődle-
ges célja a közösségi szellem erő-
sítése. Ezért a megjutalmazott 
kollektívák csak közös progra-
mok — kirándulás, kulturális 
rendezvények — megvalósítására 
használhatják fel a pénzjutalmat. 

Egy tanulmányi évben mint . 
egy 150 ezer forintot tesz ki az 
alap. Szétosztására, jelentős ösz-
szegről lévén szó, bizottság jött 
létre, amelyben három oktató és 
ugyanannyi hallgató kapott he-
lyet. elnöke pedig Sípos József, 
« KISZ-titkárs 

A megfelelő és igazságos pre-
mizálás várhatóan még jcbb és 
alaposabb tanulásra serkenti 
majd főiskolásainkat. 
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Gondolatok 
a nyelvművelésről 

híreiből 

Ezekben a naookban tartják 
országszerte A magyar nyelv he-
te rendezvényeit. Előadások, vi-
ták, kerekasztal-beszélgetések, 
vetélkedők keretében foglalkoz-
nak nyelvi kérdésekkel, és ezek 
az alkalmak mind azt a célt szol-
gálják, hogy a nagyközönség, 
mondhatni a társadalom nyelvi 
öntudatát, igényességét és kép-
zettségének fokát magasabbra 
emeljék. 

Nem nehéz belátnunk, hogy er-
re valóban nagy szükség van. A 
magyar nyelv hetének rendez-
vénysorozata természetesen csak 
egy a lehetséges sok forma közül, 
amelyekkel él is mai nyelvtudo-
mányunk, pontosabban szólva 
nyelvművelésünk, amely az 1971-
ben megalakult Anyanyelvi Bi-
zottság (előde az MTA Nyelvtu-
dományi Bizottságának nyelvmű-
velő szakosztálya, majd a Nyelv-
művelő Munkabizottság) gazdag 
és igen szerteágazóan tartalmas 
programja alapján végzi munká-
ját. Ennek a programnak az is-
mertetését, az Anyanyelvi Bizott-
ság főbb működési területeit be-
mutató tájékoztatót legutóbb 
Grétsy László írta meg a Magyar 
Tudomány 1973. július—augusz-
tusi számában. 

De térjünk vissza a társadalmi 
szükséglet kérdéséhez. Köztudo-
mású, hogy társadalmunkban ma 
már nagyon széles rétegek (és 
számuk egyre csak növekszik) is-
merik meg, sőt már vallják ma-
gukénak a művelődés magasabb, 
írásos formáit, és „kényszerül-
nek" arra, hogy ezeket a formá-
kat megértsék (és jól megértsék) 
és maguk is használják. Ezért 
természetes, hogy mind többen 
törekednek az egyre magasabb 
fokú írás- és beszédkészség el-
sajátítására. Másrészt az ismeret-
anyagnak mai, szinte határtalan 
bővülése (az információk áradata 
és a szükségesek továbbadásának 
igénye) ú j szavakat, ú j kifejezé-
seket, ú j nyelvi formákat igényel. 
Es az is tény, hogy a nemzeti ön-
tudat, nemzeti önbecsülés, a ma-
gyar kultúrához valamint az 
egyetemes kultúrához való tarto-
zás tudata a nyelv által, a nyelv 
közvetítésével válik élővé. 

Az egymás megértésének és a 
magunk kifejezésének minél job-
bá, pontosabbá tétele tehát való-
ságos társadalmi igény, szocialis-
ta kultúránk, társadalmunk reá-
lis szükséglete. 

Mert társadalmunk ma sok 
részterületen van átmeneti fejlő-
dési szakaszban, sok problémával 
küszködik, és ezeknek a gondok-
nak-bajoknak, megoldandó kér-
déseknek megvan a maguk nyel-
vi vetületük is, a problémák a 
nyelvre is hatnak, a nyelvtudo-
mány, a nyelvművelés területén 
is jelentkeznek, és nyelvművelé-
sünknek vállalnia kell őket; any-
nyira, amennyire tudja, meg is 
kell oldania őket a maga eszkö-
zeivel, a területen kívül esőket 
pedig legalábbis jeleznie kell. 

Mik ezek a nyelvi síkon jelent-
kező (de társadalmi gyökerű) 
problémák? Deme László a Ma-

gyar Tudomány 1972. decemberi 
számában összefoglalja őket. Az 
egyik legnagyobb probléma — ír-
ja — a mai nyelvi-gondolkodási 
szétrétegeződés, amely nyilván át-
meneti, de aligha rövid ideig tartó 
állapot. Mi ez a szétrétegeződés? 

Ma az emberek egyre kisebb 
része tanul „verbálisan" gondol-
kodni, szöveges formában isme-
reteket kapni, és szövegalkotás 
útján számot adni róluk, alkal-
mazni őket. Ma a közoktatásban, 
még inkább a legkülönbözőbb 
szakoktatási formákban egyre 
nagyobb súlyúvá válik a leveze-
tésekben, képletekben való isme-
retadás, és a teszt, a feladatlap 
útján való ismeret-számonkérés. 
A szövegbefogadás és a Szöveg-
alkotás nehézségeinek megisme-
résére, legyőzésük módjának 
megtanulására egyre kevesebb 
mód van az oktatás folyamatá-
ban. Ennek igazolásául elég meg-
nézni egy-egy középiskolai osz-
tályunk érettségi dolgozatait, 
nemcsak magyar dolgozatait, ha-
nem más tantárgyú írásbeli meg-
nyilatkozásait is, és — azt hi-
szem, példákkal bizonyítanom 
nem kell, olvasóim többé-kevés-
bé tapasztalták már — nem vala-
mi vigasztaló képet kapunk az 
önálló fogalmazás, az önmagát 
kifejezni tudás iskolai szintjéről. 
(És nemcsak az iskolában, a fel-
nőttek körében is hasonló a hely-
zet a nagy átlagot tekintve.) 

Mit lehet tenni? Deme László 
így válaszol: „A nyelvtudomány-
nak . . . nem az a feladata per-
sze, hogy ezeket az arányokat 
megpróbálja visszaváltoztatni. 
De a szövegalkotási kényszer és 
lehetőség térvesztése ellen küzde-
nie kell — vagy legalább egyen-
súlyt keresnie — mert megszer-
zett ismereteinkből csak az válik 
gondolatilag sajátunkká, gondol-
kodásunk szerves részévé, amit 
annyira értünk, hogy világosan 
és kereken beszélni (írni) is tu-
dunk róla. S e készség tekinte-
tében bizony kezd a társadalom 
ma szétfelé fejlődni." 

Van egy másfajta szétrétegező-
dés is: az egyes szakmák (szak-
tudományok) sajátos szókincse, 
ennek egyre erősebbé, gazdagab-
bá válása. Ez persze szükségszerű 
folyamat, a sajátos fogalmak ki-
fejezésére sajátos szavakra van 
szükség, és a fogalmak száma 
egyre nő, ez természetesen nem 
jelent bajt, ellenkezőleg gazda-
godást a nyelvben is. De az már 
nem biztos, hogy nem baj, ha 
közérdekű témák, amelyek köz-
érthető kifejezést igényelnének, 
kezdenek „elszakmásodni". A po-
litika, a gazdasági élet, a közélet, 
a művészet stb. nem lehet egy 
szűk, értő réteg kiváltsága, a mi 
társadalmunkban semmiképp sem 
lehet. Pedig az említett területfek 
nyelvi kifejezése egyre inkább 
zsargonszerűvé, a szélesebb körö-
ket nyelvileg kizáróan speciálissá 
kezd vélni. A nyelvtudománynak, 
a nyelvművelésnek foglalkoznia 
kell ezzel, meg kell találnia a 
módját, hogy a szak- és műszó-

kincsek szükségességének elisme-
rése, jogainak és használatának 
csorbítása nélkül a közérthetőség, 
a közhasználat szempontjai is ér-
vényesüljenek. És még egy szét-
rétegeződés (még egyszer Deme 
Lászlót idézve) „ . . . érti-e igazán 
a hallgató a rádiót, az olvasó a 
sajtót, a fél a hivatalt, az ügyfél 
a vállalatot, a tömeggyűlés részt-
vevője a szónokot?... S ha érti 
ís: magáénak érzi-e azt a világot, 
amelyikből ezek a hangok átsu-
gároznak feléje? Nem jutunk-e 
lassan egy olyan — nemzeti mé-
retű — nyelvi (és nemcsak nyel-
vi) tudathasadásig, amely más 
nyelvi stílusra, s ezzel más gon-
dolkodás- vagy legalábbis „vi-
szonyulás"- módra késztet ben-
nünket közemberként, mint ami-
lyennek magánemberekként va-
gyunk?" 

A problémák nagyok. Megoldá-
suk módját, útjait részben jól 
látjuk, részben még keressük. 
Ami a nyelvművelést illeti: bi-
zonyos, hogy a nyelv életét be-
mutató kisebb előadások, az egyes 
nyelvi jelenségek használati hibá-
ira való rámutatás, a régi és a 
mai jó írók művei olvasásának 
ajánlása nem elegendőek. A nyelv 
használatára kell megtanítanunk 
az embereket, a nyelv használa-
tában kell gyakorlati segítséget 
nyújtanunk a nyelv használóinak. 

És mit tehet, mit tett ebben az 
egyetem? Ami a múltat illeti: te-
hetett volna többet is. A nyelvi 
(anyanyelvi és nem anyanyelvi) 
képzés szintjét még a magyar (és 
az idegen nyelv) szakon is lehet 
emelni, kell is emelni. De be kell 
látnunk, hogy az anyanyelvű ok-
tatás nemcsak a magyartanár fel-
adata, és nemcsak a magyarórán 
(éppenséggel nemcsak azon a he-
ti egy árva nyelvtanórán, ameny-
nyit a középiskolában tartanak) 
van ennek lehetősége. A matema-
tika, a fizika, a földrajz stb. tár-
gyak tanárainak saját szaktudo-
mányuk (egyre bővülő) ismeret-
anyagát kell világosan, érthetően, 
közérthetően átadniuk tanítvá-
nyaiktól és kell számonkérni tő-
lük; így nevelve őket gondolko-
dásra, világos, tiszta fogalmak 
megértésére és alkotására, és e 
fogalmak nyelvi megértésére és 
használatára is. A nyelvi nevelés 
tehát nemcsak a magyartanár, 
hanem általában a tanár felada-
ta. És a tanárra még a mai fel-
nőtt nemzedék nyelvhasználati 
gondjainak enyhítése, az ezekben 
való segítségnyújtás kötelessége 
is vár, mert hisz nem lehet ott 
minden faluban, kisvárosban 
vagy nagyvárosban kéznél egy-
egy szakképzett nyelvész. 

Az egyetemi hallgatók megta-
nítása, képessé tétele ennek a 
társadalmi jelentőségű feladatnak 
a megoldására az egyetem dolga. 
Hogy hogyan, arról beszélnünk 
kell, „közös bölcsességgel" kell 
módot találnunk rá. De magán a 
tényen, a társadalmi szükségleten 
aem lehet vitatkozni. 

VÉGH J, MIHÁLY 

•%. KONFERENCIA 
LISSZABONBAN 

Dr. Hevesi János, a József At-
tila Tudományegyetem tudomá-
nyos rektorhelyettese, április 18— 
24. között a „Biológiai molekulák 
gerjesztett állapotai" konferenci-
án vesz részt Lisszabonban. A 
konferencia egyik szekciójának 
elnökeként előadást is fog tar-
tani. 

•%. VENDÉG AZ USA-BÖL 
Április 24-én a József Attila 

Tudományegyetemre látogat 
Stephen Dachi az Egyesült Álla-
mok nagykövetségének kultúr-
attaséja. A délelőtti órákban 
megbeszélést folytat egyetemünk 
állami vezetőivel, délután pedig 
az Angol Tanszék oktatóival log 
majd konzultálni. 

FESZTIVÁL PÁRMÁBAN 
Április 21—25-e között az 

Egyetemi Színpad részt vesz a 
pármai diákszínjátszó fesztivá-
lon. > 

TORNA CSAPATVERSENY 
Az országos sportnapok kere-

tében április 11-én és 12-én Bu-
dapesten rendezték meg a főis-
kolás tornászok férfi és női csa-
pat illetve egyéni versenyét. A 
Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola férfi csapata a hatodik he-
lyen végzett. Jobb eredménnyel 
dicsekedhet női együttesünk: 12 
csapat versenyében a 4—5. he-
lyet szerezték meg a Pécsi Ta-
nárképző Főiskola tornászlányai-
val együtt. A bajnoki címet a 
Testnevelési Főiskola férfi és női 
csapatainak ítélték oda a pon-
tozók. 

TUDOMÁNYOS 
TANÁCSKOZÁS 

Április 18—20 között a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem bőr-
gyógyászati klinikája rendezte a 
Magyar Allergológiai Társaság 
V. Vándorgyűlését. A megnyitó 
ünnepségen dr. Berencsi György, 
a SZOTE rektorhelyettese üdvö-
zölte a többszáz hazai és külföldi 
vendéget, majd dr. Hámori 
Artúr, a Magyar Allergológiai 
Társaság elnöke nyitotta meg a 
háromnapos tanácskozást, ame-
lyen 51 előadás hangzott el. Dr. 
Simon Miklós egyetemi tanár, a 
bőrgyógyászati klinika igazgatója 
elmondta, hogy a vándorgyűlés 
fő célja; biztosítsák a kutató és 
gyógyító munkában szerzett ta-
pasztalatok cseréjét. 

KONZULTÁCIÓS 
ELŐADÁS 

A SZOTE Gyógyszerésztudo-
mányi karának Nevelési Bizott-
sága március 28-án nyilvános 
ülést rendezett a kar hallgatói 
részére, amelyen dr. Faragó Gá-
bor, az EGYT Gyógyszervegyé-
szeti gyár körmendi gyáregységé-
nek főmérnöke tartott konzultá-
ciós előadást. Az ülésen megje-
lent dr. Kedvessy György dékán 
is. Az előadó a gyógyszerészeti 
pályaválasztásról, gyáripari elhe-
lyezkedésről, a gyógyszerészek 
gyáripari foglalkoztatottságról 
tartott igen érdekes és tanulságos 
beszámolót. Majd válaszolt a 
hallgatók szóban és írásban fel-
tett kérdéseire. A hallgatók be-
kapcsolódása az előadásba újabb 
bizonyítékot szolgáltatott a neve-
lési bizottság számára, hogy ed-
digi, hasonló szellemben rende-
zett sorozatát folytassa. 

-%. VÉRADÓ NAP 
Április 18-án délután véradó 

napot tartottak a JATE KISZ-
klubjában amelyen 121 lelkes, 
segítőkész hallgató jelent meg és 
adott vért. 

FOTÓKIÁLLÍTÁS 
Április 16. és 21. között az id. 

Jancsó Miklós kollégiumban ren-
dezték meg a SZOTE KISZ fo-
tókörének kiállítását, amelyet 
dr. Kulka Frigyes egyetemi tanár, 
rektorhelyettes nyitott meg. 

-%. KÜLFÖLDI ÜT 
Dr. Krajkó Gyula egyetemi 

docens, a József Attila Tudo-
mányegyetem Gazdasági Föld-
rajzi Tanszékének vezetője 1974. 
április 17-én 10 napra Londonba 
utazott, ahol előadást tart a gaz-
dasági körzetkutatással foglalko-
zó nemzetközi konferencián. 

-%. FŐISKOLAI 
BAJNOKSÁGOK 

Április 30-án kezdődik az idei 
egyetemi és főiskolai bajnokság. 
A küzdelmek időpontjai. Sakk: 
április 10—25. Színhely: Magyar 
Sakk Szövetség. Űszás: május 5, 
Nemzeti Sportuszoda. Labdarú-
gás: kézilabda, tájékozódási fu-
tás, atlétika: május 7—13, Pécs. 
Asztalitenisz, röplabda, kosárlab-
da, torna: május 6—13, Kecske-
mét. Tenisz: szeptember 17—19., 
Siófok. 

Szellemi „edzőtábor" 
A fizikai dolgozók gyermekei-

nek egyetemre előkészítő tanfo-
lyamát a Majakovszkij leánykol-
légiumban rendezték meg április 
8—12 között. Dr. Klukovits Lajos 
„örökös tanfolyamvezető" a kö-
vetkezőket mondta a z ötnapos 
tanfolyam tapasztalatairól: 

— Az első nap a rozsdalepuco. 
lás azaz a nyáron tanultak fel-
elevenítése jegyében telt el. A 
hátralevő négy napban azután a 
negyedikes fizika és matematika 
anyagot skáláztuk át a gyerekek-
kel. Ügy érzem, sokat fognak 
majd profitálni az itt hallottak-
ból a felvételin. 

— Hogyan alakult a napi prog-
ram? 

— 8 óra 30 perctől 16 óra 15 
percig tartottak az előadások. A 
szokásos délutáni kulturális prog-
ram ezúttal elmaradt, mert az 
intenzív szellemi tevékenység in-
dokolta a korai takarodót. 

— Elégedett a gyerekek maga-
tartásával ? 

— Az oktatók közül Varjú Ká-
roly, a Kibernetikai Laboratóri-
um munkatársa és felesége, a Kí-
sérleti Fizikai Intézet tanársegéd-
je látta el az éjszakai felügyeletet. 
Véleményük: A kisebb rendzava-
rásoktól eltekintve nem volt kü-
lönösebb baj Csongrád, Békés és 
Szolnok megye 85 itt megjelent 
maturanduszával. 

Szünidei tanárok Krasznodári képeslap helyett 
A tavaszi szünet néhány nap-

ján gyermekfoglalkozásokat ren-
deztek a November 7. Művelődési 
Központban, gzoknak az iskolá-
soknak, akik nem napközisek, 
hegy napi háromórás, jól szerve-
zett programmal vidáman és 
hasznosan töltsék az időt. 

Az intézmény egyik vezetőjé-
vel, lelkes, fiatal pedagógusnővel 
beszélgettem a programról, az el-
ső két nap tapasztalatairól. Meg-
tudtam, hogy házi kezdeménye-
zés a gyermekfoglalkozások meg-
rendezése, amihez o Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskola Pedagó-
giai Tanszékének segítségét kér -
ték. A tanszék hirdetésére jelent-
keztek is főiskolások, a mat-fize-
sek jártak elöl a jó példával. 

Kísérleti jelleggel, most elő-
ször próbálkoztak a szünidei fog-
lalkozások megszervezésével, 
ezért nem csodálhatjuk, hogy vi-
szonylag kevés gyerek élt a lehe-
tőséggel. ta'án attól félve — ál-
líthatom: alaptalanul —, hogy 
túliáfosan k ö t ö t t e z e k a szer-
vezett n»->5ramok. 

Az első napon, amikor mese 
filmeket vetítettek, megtelt a 
nagy előadóterem, hiszen a közeli 

óvoda és általános iskola napkö-
zis csoportjai is „kivonultak". 
Másnap játék, daltanulás töltötte 
ki a délelőtt óráit. Harmadik na-
pon jómagam is vállalkoztam a 
gyalogtúrának beillő sétára, ami-
kor a gyerekek a vezetőnővel és 
három főiskolás kísérővel együtt 
ragyogó időben és jó hangulat-
ban a Füvészkertben tettek láto-
gatást. A Költészet Napja alkal-
mából vetélkedőt tartottak, az 
utolsó napon a Vidám Park nyúj-
tott szórakozást a kicsiknek, na-
gyobbaknak. A jó időt igyekez-
tek kihasználni, amikor csak te-
hették, a szabadban is játszottak 
a gyerekek. 

A Művelődési Központ hagyo-
mányainak megfelel ez a kezde-
ményezés, hiszen eddig is ren-
deztek már rendhagyó irodalom-
órát, irodalmi esteket, filmvetí-
téseket az újszegedi iskolások-
nak 

A látottak alapján úgy érzem 
érdemes lenne ezt a hasznos kez-
deményezést folytatni és talán a 
-lolgozó szülők is mihamarabb 
felfigyelnek rá. 

Február 11-én mosolygó és 
síró emberek búcsúztatták azt a 
20 egyetemi hallgatót és a kísé-
rőtanárt, akik elindultak Krasz-
nodárba. Ez a délorosz város, 
melynek 800 ezer lakosa van. 
fogadott bennünket, s tanított 4 
hétig nemcsak orosz nyelvre, ha-
nem az orosz élet, az ottani egye-
tem, az egész Szovjetunió isme-
reteire. 

Majdnem négynapos út volt 
mögöttünk, amikor hajnalban 
megérkeztünk. Voltak, akik rög-
tön elindultak ismerkedni a vá-
rossal, voltak, akik az utazás 
fáradalmait pihenték, ám délu-
tán háromkor mindannyian ott 
ültünk a Kubáni Állami Egye-
tem egyik tantermében, ahol a 
külföldiekkel foglalkozó dékán 
tájékoztatott bennünket az egye-
temről, az oktatásról, a további 
irogramról. 

Napi 6 órát tanultunk bent a? 
-gyetemen aztán pedig a kollé 
íiumban. Nyelvtanórán, foneti 
ián, olva-ásórán és be-'-'lgetés 
órán az egyetem oktatói kizáró-
lag oroszul beszéltek hozzánk 

Cs. A. ugyanúgy, mint az országisnferet 

előadója. Bizony eleinte nehezen 
ertettük meg az előadásokat. 
Napról-napra házi feladatok 
megírása, szavak tanulása, han-
gos olvasás volt a délutáni prog-
ramunk. 

Természetesen más, tanulma-
nyi jellegű programunk is volt. 
A négy hét során megtekintettük 
a város múzeumát, az óriási 
textilkombinátot, találkoztunk a? 
egyetem Komszomol bizottságá-
nak tagjaival. Krasznodár ú j 
színházában megnéztük Gorkij 
„Az öreg" című darabját, és több 
ízben voltunk moziban. 

Két nagyobb kirándulást tet-
tünk. Novorosszijszk a Fekete-
tenger partján fekszik, a II. vi-
'ágháborúban nagy szerepe volt 
Felejthetetlen élmény maradt 
számomra a Hősi Emlékmű. Esett 
az eső, amikor ott jártunk. Dél' 
12 óra volt. Alig néhányan iár 
'ak arrafelé. Me^szóla't a vároc 

'•> őseinek tiszteletére komnonáV 
-ene, s az emberek meaá'ltak, t. 
férfiak levették a fejfedőjüket. 

Örményország fővárosa más 
hangulatú, mint az orosz váro-

sok. A Jereván melletti Ecsnyad-
zinban megnéztük az örmény 
vallás központját, a XIV. század-
ban épült templomot, Zvartonoc 
IV. századi romjait az első ke-
resztény vallás hatalmas temp-
lomának maradványait. 

Visszafelé útban Moszkvában 
töltöttünk egy napot. Szinte fut-
va néztük meg a Tretyakov kép-
tárat, az űrhajósok emlékművét, 
a kozmosz kiállítást, aki amit 
tudott. A Kreml, a Vörös tér, a 
Mauzóleum mindannyiunk szá-
mára felejthetelen marad. 

Gyorsan eltelt az idő Fájó 
szívvel hagytuk ott barátainkat, 
de elhoztuk a kellemes, szép 
emlékeket. Az utazás célját töb-
bé-kevésbé sikerült megvalósíta-
ni; a csoport valamennyi tagja 
iobban beszél oroszul, mint a 
"zovjetunióban töltött idő előtt, 
•"ormészetesen. aki naevobb tu-
'ással ind'ilt neki íz útnak az 
még többet tanult, de mind-
mnyiunknak nagy ha-'ná -a vált 
a krasznodari nyelv'a"f-ilvam. 

KISS ANNA 



Dicséretes szereplés — győzelem 
A III. Felszabadulási Kupa ese-

ményeinek rendezője ebben az 
évben a József Attila Tudomány-
egyetem volt. Április 9—10—11-
én a z Ady-téri sportpályán vala-
mint a Rókusi tornacsarnokban 
vetélkedtek öt egyetem legjobb 
sportolói, hogy eldöntsék: ki lesz 
védője újabb egy esztendőre az 
értékes kupának? Az előző évek 
debreceni sikerei után ezúttal 
egyetemünk hallgatói bizonyultak 
a legkiválóbbaknak és ha nagy 
küzdelemben is, végül sikerült 
megnyerniük a pontversenyt. A 
rangos rendezvény a Szabad-
kai Közgazdasági Egyetem di-
ákjainak részvételével nemzetkö-
zi jelleget kapott. Déli szomszéda-
ink nem hoztak szégyent a kék 
színekre, hiszen benevezett spor-
tolóik aranyérmeket vehettek át 
az eredményhirdetések alkalmá-
val. 

Az Ady-téri sportpályán ápri-
lis 9-én a délelőtti órákban ke-
rült sor az ünnepélyes megnyi-
tóra. amelynek során dr. Rákos 
István, u JATE KISZ_titkára üd-
vözölte a résztvevőket és veze-
tőket. 

Az első versenynap délutánján 
a Pécsi Tudományegyetem—Sza-
badka kispályás futballmérkőzés 
felé fordult a legnagyobb figye-
lem. A „plávik" hamisítatlan 
hangulatot varázsoltak a poros 
kézilabdapálya salakjára. Sze-
gény játékvezető úgy f ú j t a a sí-
pot, mint egy szorgalmas sárga-
rigó. Szükség is volt gyakori be-
avatkozására, hiszen a vendégel: 
nem maradtak adósak a kemény 
belépőkkel. A megtorló sípszó 
hallatára pedig egyik másik já-
tékos akkorát, legyintett, hogy fé-
lő volt: vállficam lesz a dolog 
vége. Ha sportszerűségükkel nem. 
is, de játéktudásukkal feltétlenül 
kivívták a közönség elismerését. 
Jó csapatjátékuk eredményeként 
biztosan szerezték meg a győzel-
met. Foci ügyben az utolsó na-
pon robbant a bomba. Az addig 
nyeretlen pécsiek biztos, 5:3-as 
győzelmet arattak a bajnokesé-

lyes debreceniek fölött, a mieink 
pedig 2:1 arányban bizonyultak 
jobbnak a szabadkai egyetemis-
táknál. Harcos erényeket fel-
vonultató csapatunkból elsősor-
ban V. Tóth, Feszt, Sándor, és 
Zsengellér kapus nyújtott átla-
gon felülit. 

A Rókusi Tornacsarnokban fér-
fi és női kosárlabda csa-natunk 
veretlenül végzett az első helyen. 
Minden értékelő helyett követ-
kezzék a bajnokok névsora. A 
férfi csapat: Zsíros, Kertész, Né. 
meth, Orosz, Bálint, és Balla: 
m í g a nők: Merza, Tóth, Révész, 
Vértesi, Kisteleki, Gáti, Pesti, 
Kunvári, Velkey összeté te lben 
vívták ki a végső győzelmet. 

A sportágankénti sorrendek: 
Női kézilabda: 1. Debrecen, 2. 
Budapest, 3. Marx Károly Köz-
gazdasági Egyetem, 4. Szeged, 5. 
Pécs. 

Kosárlabda: Férfiak: 1. Szeged, 
2. Pécs, 3. Debrecen, 4. Marx Ká-
roly Közgazdasági Egyetem, 5. 
Budapest. 
Nők: 1. Szeged, 2. Debrecen, 3. 
Budapest, 4. Pécs. 

Kispályás labdarúgás: 1. S z a -
badka, 2. Szeged, 3. Debrecen, 4. 
Budapest, 5. Marx Károly Köz-
gazdasági Egyetem, 6. Pécs. 

Asztalitenisz: Férfi csapatbaj 
nokság: 1. Debrecen, 2. Budapest 
3. Pécs, 4. Szeged, 5. Marx Ká-
roly Közgazdasági, Egyetem. 

Női csapatbajnokság: 1. Szeged, 
(Plase.Meskó) 2. Marx Károly 
Közgazdasági Egyetem, 3. Buda-
pest, 4. Pécs, 5. Debrecen. 

Férfi egyéni: 1. Földi (Sza-
badka), 2. Geri (Budapest), 3. 
Géró (Pécs), 4. Nagy (Debre-
cen). Női egyéni: 1. Meskó (Sze-
ged), 2. Plesa (Szeged), 3—4. 
Gaál (Pécs) és Keresztúri (Buda-
pest). Az összetett pontverseny 
végeredménye: 1. Szeged 25 
pont, 2. Debrecen, 22 pont, 3— 
4. Budapst, Marx Károly Köz-
gazdasági Egyetem 16—16 pont. 
5. Pécs. 13 pont. 

Csütörtökön délben lünnepé-

lyes eredményhirdetéssel ért vé-
get a tudományegyetemek Fel-
szabadulási Kupa versenysoro-
zata. 

Ke ' héten belül városunkban 
két rangos tömegsport vetélke-
dőt is rendeztek. Lehetőségünk 
van tehát, hogy összevessük a Me-
dikus Kupa rendezésével, illet-
ve annak sporteseményeinek 
színvonalával. Meg kell állapí-
tanunk, hogy a közel kétszer 

1 annyi egyetemistát megmozgató 
Medikus Kupán rangosabb mér-
kőzéseknek lehettünk szemtanúi. 
A SZOTE rendezőgárdája jól 
használta ki az újszegedi Kis-
stadion és a SZAK pálya kitű-
nő lehetőségeit. Az Ady-téri kis-
sé elavult sportpálya úgy tűnik, 
egyre kevésbé lehet színhelye 
ehhez hasonló országos sportve-
télkedőknek. A poros kézilabda-
pálya valamint a földes labda-
rúgópálya nem nyújt esztétikai 
élvezetet a nézőnek. Nem be-
szélve a sportolókról, akik köz-
vetlen szenvedői a hiányossá-
goknak. S amit még hiányoltunk 
a háromnapos küzdelemsorozat 
alatt, az a megfelelő atmoszféra 
hiánya volt. Bár tudjuk, hogy 
a József Attila Tudományegye-
temen ezekben a napokban ok-
tatási szünet volt, mégis úgy 
érezzük, hogy sokkal színvona-
lasabb összecsapások szemtanúi 
lehettünk volna, ha néhánv száz 
diák is körülállja, mondjuk a 
kézilabdanálvát. A Felszabadu-
lási Kupa elsősorban a tömegek 
vetélkedője. Űjabb tömegeket 
azonban csak akkor lehet meg-
nyerni sportmozgalmunk ügyé-
nek. ha — első lépésként — a 
lelátóra csalogatjuk — esetleg 
adminisztratív intézkedéssel is. 
Mert ha csak egy-két diák hatá-
rozza el magát a küzdelmek lát-
tán az aktív sportolásra, az oly 
szükséges testedzésre, már ak-
kor is megéri megrendezni év-
ről évre a tudományegyetemek 
eme vetélkedőjét. Nézők hiá-
nyában azonban ezúttal sajnos 

-meg kell kérdőjelezni a fentieket. 

Ha tegnap elutazik 

Fejezetek a Rektori Kupa történetéből 
Ez év március 12-en a Fizika 

I.—Ady téri épület (6:1) mérkő-
zésen megkezdődtek a kispályás 
labdarúgó-bajnokság ezévi küz-
delmei. A bajnokságot, amely az 
egyetem rektora által létesített 
„III. Rektori Kupa"-ért folyik, a 
JATE szakszervezeti bizottsága 
mellett működő egyetemi sport-
bizottság szervezi. A 13. bajnok-
ság indulásakor érdemes vissza-
tekinteni az elmúlt 12 év küzdel-
meire, annál is inkább, mivel a 
korábbi évek bajnokságairól csak 
nagyon kevés dokumentummal 
rendelkezünk. 

A kezdet... 
1963. tavaszán a JATE szak-

szervezeti bizottsága első ízben 
irta ki a kispályás labdarúgó-
bajnokságot az egyetem oktatói, 
kutatói, fizikai és adminisztratív 
dolgozói részére. Ezt megelőző 
években karokon belül, karok 
között is voltak mérkőzések, 
bajnokságok. Ezek azonban — 
mivel sem eléggé rendszeresek, 
sem eléggé szervezettek nem vol-
tak — nem tekinthetők a ma fo-
lyó küzdelmek elődeinek. A baj-
nokság kiírásával egyidejűleg az 
egyetem akkori rektora, dr. An-
tall'fy György, vándorkupát ala-
pított a kupa kiírása szerint a 
vándorserleget évenként az a 
csapat őrzi, amely megnyeri az 
azévi szakszervezeti labdarúgó-
bajnokságot, véglegesen pedig az 
a csapat kapja meg a kupát, 
amelyik együttes egymás után 
háromszor, vagy • megszakítások-
kal ötször lesz bajnok. A TTK 
két csapatot nevezett a bajnok-
ságra; TTK „A" néven az Ady 
téri, TTK „B" néven pedig a 
Dóm téri intézetek csapatai. A 
dolgozók " örömmel fogadták az 
szb. kezdeményezését, s az ér-
deklődést a beérkezett nagyszá-
mú nevezés is bizonyította. A 
cél az volt, hogy az egyetemi dol-
gozók minél nagyobb számban 
szeressék meg a sportolást. A 
bajnok és így a kupa első védő-
je a több kiváló, volt NB l-es 
labdarúgót felvonultató Rektori 
Hivatal csapata lett. A nagyszá-
mú nevezés ellenéi-e a labdarúgá-
son kívül csak az asztalitenisz 
és a sakkbajnokságot bonyolítot-
ták le. Az asztaliteniszben győz-
tes Fizika csapatának összeállí-
tása a következő volt: dr. Buctó 
Ágoston, dr. Hevesi Imre, és 
Valkusz Pál. 

A~ 1963-as áv siker«re támasz-
kodva az szb. , elhatározta, hogy 
tové^ ' l V ! , "Zt l a labdarúgó-baj-
nokságot. Ebből a célból három-
tagú szerveső bizottságot húzott 

létre dr. Bánáthy János vezeté-
sével. A bizottság tagja volt még 
dr. Bárczi Imre és dr. Gaál Dá-
niel is. A bizottság részletes ver-
senykiírást és „szabályzat"-ot bo-
csátott ki, amely a későbbi ki-
írások és bajnokságok alapját is 
képezte. A szervező bizottság 
biztosította, hogy a mérkőzések 
egy napon — hétfőn — a sala-
kos kézilabda pályán bonyolód-
janak le, ha szükséges, villany-
fénynél. A TTK két csapata in-
tézeti csapatokra bomlott. A be-
nevezett csapatok létszáma 9 
— JTK, BTK, Rektori Hivatal. 
Általános Fizika—Kémia, Szer-
veskémia, Szervetlen Kémia, 
Matematika—Fizika, Biológusok, 
Marxista Tanszékek — volt. A 
szervező bizottság elhatározta, 
hogy a bajnokság csak tavaszi 
fordulókból fog állni, a győztes 
csapat serleget kap, melyet a 
Füvészkertben rendezendő szak-
szervezeti ünnepség keretében 
fognak átadni. A győztes ismét 
a Rektori Hivatal csapata' lett, 
amely szervezett, jó játékerőt 
képviselő együttes volt. Kiemel-
kedett a mezőnyből és végül ve-
retlenül, pontveszteség nélkül 
nyerte a bajnokságot. 1964. júni-
usában a Füvészkertben megtar-
tott szakszervezeti összejövetelen 
a bajnokcsapat szervezője és ka-
pitánya dr. Bánáthy János az 
egyetem és szakszervezet vezetői-
nek jelenlétében vette át a ku-
pát. A bajnokcsapat tagjai: Ba-
ráth János, Havasi Zoltán, Sza-
mosi László, Benkő Gyula, Budai 
Károly, Haraszti György, Tari 
Ferenc és Margittay Tibor vol-
tak. 

A sikeres zárás következtében 
ebben az évben még egy bajnok-
csapatot ünnepeltek., mert meg-
rendezésre került az őszi forduló 
is. A résztvevők a tavasszal be-
nevezett csapatok voltak, a győz-
tes pedig nagy meglepetésre, a 
Szervetlen Kémia: Jáky Károly, 
Solymosi Frigyes, Nagy Lajos, 
Hesz Árpád, Bánsági Tamás, Fi-
tus Zoltán, Ács Gábor, Záníhó 
Róbert és Seres István összeté-
telű együttese lett. Ezt a bajnok-
ságot utólag harmadik bajnok-
ságként hivatalosan is elfogadták 
a szervezők. 

Az első kupagyőztes 
Az 1964. évi bajnokságok befe-

jezése után a szervező bizottság 
feloszlott, a szakszei vezeti bi-oit-
ság a szervezési teendőket Gaál 
Dánielre bízta. Üjszerű volt, hogy 
a hétfői mérkőzések helyett a 
csapatok egymásközti megállapo-. 

dás alapján mérkőztek. 1965-ben 
a résztvevők száma 8-ra reduká-
lódott, egy évvel később pedig 
csupán 6 csapat nevezett a baj-
noksára. 1967. évi bajnokságban 
is ugyanaz a 6 csapat szerepelt, 
amelyik egy évvel korábban. Az 
1965. év krópikájához tartozik, 
hogy az Általános Fizika—Kémia 
csapata legyőzte az előző év baj-
nokcsapatát. majd óriási küzde-
lembén a Rektori Hivatal csapa-
tát is és így bajnok lett. Ezt a 
sikerét a következő két eszten-
dőben megismételte, ami egyben 
azt is jelentette, hogy 1967. de-
cemberében a csapat végérvénye-
sen átvehette az „I. Rektori Ku-
pá"-t. Az együttes szervezője és 
vezetője Ribizsár Gyula volt. 
Tagjai között számos — mas 
sportágban — országosan is is-
mert sportolót találunk. A kupa-
győztes csapat tagjai: Mártha 
Ferenc, Kiss Zoltán, Seres Lász-
ló, Herczeg Tamás, Dobó And-
rás, Raucsher Ádám, Boga Endre, 
Iványi Zoltán és Halász Dezső 
voltak. A csapat jó eredményé-
ben része volt annak a légkörnek 
is, amely az intézetben támogatta 
a sportot. Az elnyert serleget a 
tanszék vezetője, dr. Mártha Fe-
renc professzor szobájában he-
lyezték el és a mai napig is ott 
őrzi. 

A „Fizika" korszaka 
A TTK szakszervezeti vezető-

ségének javaslatára az egyetem 
rektora „II. Rektori Kupa" né-
ven ú j vándorserleget alapított. 
A kupa elnyerésének feltételei 
azonosak az elsőével. 1969-ben a 
kari sportfelelős és'így a bajnok-
ság szervezője Apjok József lett. 
A következő két év szervezés 
nehézségek mellett telt el. A baj-
nokságban az öt stabil csapat 
mellett egy-egy vegyes csapat 
indult BTK, illetve Politikai 
Gazdaságtan néven. 1968-ban és 
1969-ben a Szerves Kémia csa-
pata nyerte a bajnokságot. A 
csapat kapitánya Felföldi Károly, 
szervezője pedig Dávid József 
volt. Rajtuk kívül az együttes 
tagjai: Bartók Mihály, Misik Re-
zső, Szépvölgyi János, Balázspiri 
Lajos, Molnár Árpád, Göndös 
György és Notheisz Ferenc vol-
tak. A kupát mindkétszer dr. 
Kovács Kálmán tanszékvezető 
professzor vette át az egyetem 
rektorától. 

{Folytatása a következő szám-
ban) * 

DR, VARKONY1 ZOLTÁN 

A hosszan előrevágott labdára 
ketten rajtoltak. A jobbösszekötő 
érezte: ha előbb éri el, centerez-
het és csatártársa talán a gólba 
tudja pofozni a pettyest. Hogy 
mi fordult meg fejében a húsz-
méteres vágta alatt? Tudta, hogy 
a beállós — meg is ígérte neki — 
szabálytalankodni fog majd. Ta-
lán ezekben a pillanatokban nem 
is a labdára összpontosított. Te-
hát előbb kell elérnie a játék-
szert — villant át agyán. Érezte: 
egy vagy két méternyi, ne-
tán egy gondolatnyi előny — ez-
úttal nem elég. Akkor bizonyára 
bedobja magát ellenfele, esetleg 
betart és a k k o r . . . No de ilyenre 
gondolni sem szabad — biztatta 
magát. — Már itt is van, most 
kell középre játszani. No látod, 
sikerült is . . . De emberek, mi 
volt ez a reccsenés? Talán az 
ülőhely egyik korhadt fageren-
dája? Az istenit, hisz önálló éle-
tet él a bokám! Ennyire iksz 
lábam lenne, meg ez a hideg 
verejték a homlokomon! És 
egyébként is, mit bámul ez a 
sok ijedt, tágrameredt szem! Mit 
néztek srácok? Berúgta a Ka-
resz? — 

A formalinszagú orvosi szobá-
ban tért magához. A doktor ép-
pen a rögzítőcsizmával bíbelő-
dött. Ha ez a sebészeti klinika, 
akkor itt, ebben a szobában gye-
rekeskedett Juhász Gyula. Igen 
ez lehetett az egykori Ipar utcai 
házuk. Az utca, a Tisza-partot a 
Gizella térrel kötötte össze, vagy 
talán a mai Dóm térrel? Persze 
— emlékezett — sohasem figyel-
tem ha keresztanyám a század-
elő szegedi eseményeiről tartott 
előadást. Valamit azért nem ér-
tek — gondolkodott tovább. — 
A költő neheztelt, hogy szülőhá-
zát lebontották. Tréfásan nemzeti 
sportunknak tartotta, az efféle 
barbarizmust. Az ám, dehát ta-
valy ilyenkor a Vedres utcai há-
zának sem kegyelmeztek a bul-
dózerek. Vagy ő nem is lakott 

ott? Persze nem is lakhatott, hi-
szen áprilisban meghalt és a 
házba csak szeptemberben" lehe-
tett beköltözni. 

Szeptember . . . Talán addigra 
lekerül a lábamról ez a modern 
spanyolcsizma. Addig meg vaka-
rózhatok léniával, füzfaággal, 
vagy amivel akarok. 

A kórteremben az ú j „rabnak'' 
kijáró érdeklődéssel vették kö-
rül sorstársai. Az egyik affelől 
étíeklődött; tud-e römizni, mert 
a vakbeles tegnapelőtt kiszállt a 
buliból. Kevéssel éjfél után is-
mét érezni kezdte a jobblábát. 
Az éles fájdalom miatt azonban 
nem tudott elaludni. Miközben 
tehetetlenül feküdt a fehér kór-
házi vaságyon, belényilallt a kér-
dés: Mi lett volna, ha tegnap 
este — ahogyan tervezte — felül 
a vonatra és elutazik a kis északi 
bányászvárosba? Igen, így 30 
évesen. Odaállt volna az edző 
elé: — Nézze mester, van még 
tíz forduló. Ad három hetet, ho-
zom a súlyom és minden rend-
ben lesz. — De vajon mit szól-
tak volna itthon? — Szőtte to-
vább gondolatait —. Az anyám, 
a bátyám, a keresztanyám, meg 
az a lány, akivel szemben igazán 
nem lett volna sportszerű a tá-
vozás . . . Meg egyébként is, min-
den épeszű ember a harmadik 
x közelében mái- a következő 30 
esztendőre gondol. 

Hajnal felé elnyomta az álom. 
Reggel mikor felébredt, Karesz 
ősz fejét látta a kórterem aj ta-
jában. Csokit hozott, meg egy 
újságpapírba csomagolt cuccot. 
A sáros, három fehérsávos cipő 
még magán viselte a tegnapi 
mérkőzés nyomait. A por és a 
tű zöldje örökre beleette magát 
a bőr feketéjébe. Igen, ö rök re . . . 
Tudta, hogy soha többé nem 
fűzi be a foszladozó zsinórokat. 
Minek! Talán ha tegnap vonatra 
száll és e lu taz ik . . . 

THEKES ISTVÁN 

Memento mori! 
P. D. White dr., az amerikai 

szívszakemberek „doyenje" 
mondta: 

— Három olyan dolog van, 
ami megokolja, hogy egészsé-
günk szempontjából miért olyan 
fontos a lábizmok, vagyis a test 
legnagyobb izmainak használata. 
Az első ok fiziológiai. Az össze-
húzás összenyomja a láb ereit, 
amelyeket a természet szelepek-
kel látott el, úgy hogy a vér a 
nehézségi erőt legyőzve, az izom-
összehúzódások következtében a 
szívbe felpumpálódik és innen az 
agyba kerül. A második ok lé-
lektani. Az erőteljes lábmozgás 
a legjobb szer az idegi és érzel-
mi stresszek feloldására. A har-
madik ok az, hogy az erőteljes 
izommozgás elhárítja az érelme-
szesedést, vagyis a rozsdás odási 
folyamatot ereinkben különösen a 
szívkoszorúérben. — 

Tehát az agyat jól kell táplál-
ni oxigénnel és más vegyi 

Továbbjutottak 
Április 10-én a Textilművek 

pályáján Spitzer Ferenc játékve-
zetése mellett főiskolás labdarú-
gó bajnoki mérkőzésre került 
sor. Főiskolásaink: Protity—Bör_ 
csök, Elekes, Szabó A., Hantos— 
Bencsik, Rusvai—Tetlják, Deb. 
reczeni, Bán, Szabó H., csere: 
Pénzes—Halmosi, összeállítású 
csapata sportszerű, helyenként 
színvonalas küzdelemben harcol-
ta ki a továbbjutást. Szabó H. és 
Debreczeni góljaival már 2:0-ra 
vezettek a hazaiak a BEAC el-
len, amikor a fővárosi egyetemis-
ták Galgóczi révén szépíteni tud. 
tak az eredménven. A négyes 
döntőben a Juhász Gyula Tanár-
képző főiskola ellenfele a MAFC 
lesz. A találkozóra április 24-én 
Budapesten kerül sor. 

anyaggal, a salakterméket pedig 
el kell távolítani. Ezt pedig csak 
a vér tudja. Ezért az agynak, ha 
azt kívánjuk tőle, hogy a lehe-
tő legjobban működjék, mindig 
utánpótlásra van szüksége, ame-
lyet az egészséges szív és az 
egészséges véredények továbbíta-
nak, amelyeket tehát éppen ezért 
a legjobb állapotban kell tartani 
— sportolással. A rendszeresen 
sportoló emberek a fentieken kí-
vül jelentős személyiségi válto-
zásokat is tapasztalhatnak ma-
gukon. Határozottabbak, megelé-
gedettebbek és magabiztosabbak. 
E mellett érzelmileg is kiegyen-
súlyozottabbak, szellemileg pe-
dig ötletesebbek. 

Hetek múlva kezdetét veszi a 
vizsgaidőszak. Nem árt megszív-
lelni a professzor szavait a még 
teljesebb egészség, a még jobb 
tanulmányi eredmények érdeké-
ben. 
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